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آزادسازی میلیاردها دلار از 
منابع مسدودی ایران

بانک مرکزی نتایج سیاست های ارزی دولت 
سیزدهم را اعلام کرد

در اثر سیاست های به کار گرفته شده در دولت سیزدهم، کشور توانست به بخشی از منابع بلوکه شده 
ایران که از سالیان گذشته دسترسی به آنها مقدر نبود، دست یابد

خ  شناخت نر
مرکز مبادله به 
عنوان مبنای 

بازار ارز
بدون حضور بانک 
مرکزی در بازار ارز، 

اساساً بازاری به صورت 
پیوسته ایجاد نمی شود

 جهش
 45 درصدی 

صادرات 
محصولات 
شیلاتی در 

دولت سیزدهم

سال 1403 
اوج صنعت 
پتروشیمی

تحقق ۹۹.۶ 
درصدی برنامه 
تحولی آموزش 
فنی و حرفه ای

 رشد
 40 درصدی 

 ترانزیت 
در بنادر

عملکرد ترانزیت 
سازمان بنادر پارسال 
۴۵ و امسال ۴۰ درصد 

رشد داشت

فعالیت 
بانک هایی که 
توانایی ادامه 

ندارند باید 
متوقف شود

 تداوم کاهش قیمت 
سکه و طلا

 قیمت سیمکارت ۰912 
در خردادماه 1۴۰3

 قیمت عمده فروشی 
انواع آجیل و خشکبار  

 قیمت تلویزیون های
7۵ اینچ موجود در بازار

 قیمت انواع سیمان
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تیترهای امروز

یادداشت

 دولت سیزدهم با اتخاذ سیاست های مالی غیرتورمی و سیاست های پولی فعال تلاش کرد تورم فزاینده سال های پایانی دولت روحانی را مهار کند
 نرخ تورم از ۵9.2 درصد در شهریور 1۴۰۰ با 1۴.2 واحد درصد کاهش به کانال ۴۵ درصد در فروردین 1۴۰3 رسید درحالی که دولت روحانی تورم را با رقم 

۴۰ درصد در شهریور 92 تحویل گرفت و با رشد 19 واحد درصدی نسبت به این رقم با تورم ۵9.2 درصدی دولت دوازدهم را به پایان رساند

مقایسه آمار نرخ تورم در ابتدا و انتهای دولت ها نشان داد

موفق ترین دولت در کاهش تورم

قیمت نامه

روایت فعالان ملکی از کم و کیف قانون »ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها«

اثر تعیین نرخ قانونی بر بازار اجاره
20 همت پرونده تعزیراتی برای 

حمایت از مصرف کنندگان
اهم الزامات تولیدکنندگان در فروش کالا شفاف شد

5

چالش های تأمین برق واحدهای 
تولیدی کاهش یافت

دولت سیزدهم با افزایش ظرفیت تولید برق در 2/۵ سال گذشته کمبود برق صنایع را جبران کرد

5

یک میلیون و 40 هزار مورد بازرسی 
کار در سه سال اخیر

رسیدن حوادث کارگری به کمتر از 1۰ درصد، نتیجه توسعه آموزش و بازرسی دولت سیزدهم
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روند نرخ تورم در ابتدا و انتهای دولت ها

دولت رفسنجانی

دولت خاتمی

دولت احمدی نژاد

دولت روحانی

رئیسیدولت شهید
واحد درصد کاهش تورم14

بیشترین کاهش تورم در طول دوره

یکی از اتفاقات خیلی خوبی که در دوران شهید ابراهیم 
رئیسی رخ داد، تعامل با همسایگان بود. بر این اساس 
استراتژی دولت مبنی بر احیا و افزایش همکاری با 
کشورهای همسایه و منطقه بر روند تجارت کشور اثر 
مثبت گذاشت. بعد از حداقل 10 سال، مسیر خیلی 
خوبی ایجاد شد تا فعالان اقتصادی با کمترین دغدغه 
بتوانند سطح همکاری های خود را افزایش دهند. لذا 
اگر عمر فعالیت کابینه شهید رئیسی ادامه پیدا می کرد، 
اتفاق های بسیار خوبی شکل می گرفت و مردم  شاهد 
تحولات تجاری کشور می بودند و در راستای آن، تمام 
بخش ها می توانستند از نوع نگاهی که شهید جمهور 
دارد، بهره مند شوند. در شرایطی که اعضای اتاق بازرگانی، 
آینده روشنی را ترسیم کرده بودند و اطمینان داشتند 
که فعالیت های برون مرزی آنها و به خصوص صادرات 

کالاهای غیرنفتی مورد حمایت ویژه است، رئیس جمهور 
کشورمان در یک سانحه و حین خدمت به شهادت 

رسیدند.
بهبود روابط اقتصادی و تجاری ایران با کشورهای همسایه 
در قیاس با سال های گذشته و دولت های قبل مشهود 
است. یکی از کشورهایی که شاهد توسعه روابط تجاری 
با آن هستیم، امارات است. به عنوان مثال در دولت 
شهید رئیسی، بعد از حدود 10 سال نشست کمیسیون 
مشترک همکاری بین دو کشور ایران و امارات برگزار شد و 
در آن سندهای متعددی به امضا رسید و در نهایت توافق 
تجاری هم صورت گرفت. روند همکاری های تجاری ما با 
کشور امارات هر ساله رو به رشد بوده است. سال 1401 تا 
1402  در این حوزه رشد 13.5 درصدی حاصل شده و سال 
گذشته حجم تجارت بین دو کشور 27.4 میلیارد دلار 
بوده است. از این رو ضرورت دارد اتفاق های مثبتی که در 
دولت شهید رئیسی آغاز شد، از سوی سایر دولتمردان 
پیگیری شود تا به صورت کامل وعده ها و مذاکرات 

صورت گرفته به سرانجام برسد و نتایج آن را فعالان 
اقتصادی و مردم ببینند.

یکی از موضوعاتی که در دولت شهید ابراهیم رئیسی 
دنبال شد، فعال سازی رایزنان بازرگانی و ایجاد مراکز 
تجاری در کشورهای هدف صادراتی بود. با این اوصاف 
برای بهره مندی از حوزه دیپلماتیک و مراکز تجاری، باید 
به الگوهای جهانی توجه شود. قاعدتاً یک نفر یا یک مرکز، 
نمی تواند به نیاز فعالان اقتصادی کشورمان و کشورهای 
هدف پاسخ بدهد، به خصوص کشورهایی که حجم 
مبادلات ما با آنها زیاد است. باید نحوه خدمات دهی و 
رایزنان بازرگانی که انتخاب می شوند از بدنه بخش 
خصوصی باشد و این گونه است که اتفاقات مثبت رقم 
می خورد. همچنین با توجه به شرایط کشور معتقدم که 
نیاز ما برای فعالیت رایزنان بازرگانی و مراکز تجاری باید در 
کشورهایی باشد که حجم تجارتمان با آنها خیلی پایین 
باشد. رایزنان بازرگانی در کشورهایی که تجارت ما با آنها 
پایین است،  بسیار اثرگذار هستند و می توانند نقش آفرین 

باشند. در این میان برخی از کشورها برای آنکه حجم 
تجارتشان افزایش پیدا کند،  تعداد زیادی رایزن بازرگانی 
به کشورهای مقصد صادراتی خود اعزام می کنند و قطعاً 
چنین امری می تواند اثرگذار باشد؛ بعضاً دیده ایم برخی از 
کشورها چون چین و آلمان 30 رایزن بازرگانی در یک کشور 
مستقر کردند. در این خصوص مدل های متفاوتی وجود 

دارد که می توان با دقت آنها را بررسی کرد.
از دیگر موضوعاتی که در دولت شهید ابراهیم رئیسی 
مورد توجه قرار گرفت، افزایش نقش بخش خصوصی 
در اقتصاد کشور بود. بر این اساس سعی شد که جایگاه 
بخش خصوصی احیا شود تا فعالان اقتصادی، با شرایط 
بهتری بتوانند در مسیر تجارت و همکاری های مشترک با 

سایر کشورها قرار گیرند.
مبحث بعدی که ضرورت دارد به آن اشاره شود، شفافیت 
 فعالیت ها در اتاق بازرگانی است؛ تمام اعضای اتاق 
بازرگانی بر این امر اذعان دارند که شفافیت یکی از ارکان 
مهم فعالیت های اقتصادی است. دولت سیزدهم تلاش 

کرد که این شفافیت که خواسته بخش خصوصی است، 
تا حدودی محقق شود. شفافیت در امور کمک می کند 
که تمام شرکت های بخش خصوصی با شرایط مناسب و 
یکسان، موضوعات مرتبط با خود را دنبال کنند و در این 

میان هیچ مجموعه ای برتری ندارد.
با توجه به توضیحات ارائه شده ضمن اینکه تأکید دارم 
در حوزه تجارت خارجی، اتفاق های خوبی در دولت 
سیزدهم افتاد، معتقدم که در دولت پیش رو بایستی، 
گسترش تعاملات با کشورهای همسایه مدنظر قرار 
گیرد و همچنین خیلی از امور به بخش خصوصی سپرده 
شود. ما 40 اتاق بازرگانی مشترک داریم که هر کدام 
آنها می توانند در توسعه تجارت نقش آفرین شوند،  در 
چنین شرایطی روابط خوبی بین فعالان اقتصادی برقرار 
خواهد شد. در این میان تأکید دارم که به نظرات بخش 
خصوصی اهمیت داده شود. قطعاً با چنین رویکردی 
سرمایه گذاران خارجی جذب خواهند شد و اقتصاد کشور 

در مسیر رشد قرار می گیرد.

شهید ابراهیم رئیسی،  تجارت خارجی کشور را متحول کرد

عرفان شاکری
رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و امارات

شورای هماهنگی مسکن استان 
تهران افزایش نرخ اجاره بها در تهران 

را 26 درصد و در شهرهای استان 
تهران 24 درصد تعیین و مصوب کرد
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کارکنان شبکه بانکی 
از انجام فعالیت های  

انتخاباتی خودداری کنند
در  مرکزی  بانک  رئیس کل 
ابلاغیه ای تأکید کرد: کارکنان 
بانک مرکزی و شبکه بانکی باید 
از انجام فعالیت های تبلیغاتی و 
انتخاباتی اکیداً خودداری کرده 
اداری و امکانات  از جایگاه  و 
بیت المال در اختیار خود در 

این زمینه استفاده نکنند.
مرکزی،  بانک  گزارش  به 
محمدرضا فرزین در ابلاغیه ای 
به تمام کارکنان بانک مرکزی 
و شبکه بانکی کشور ضمن 
تأکید بر کمک به برگزاری 
ره  و د همین  رد چها ه  شکو با
انتخابات ریاست جمهوری، 
تأکید کرد: همکاران محترم 
بانک مرکزی و شبکه بانکی باید 
از انجام فعالیت های تبلیغاتی و 
انتخاباتی اکیداً خودداری کرده 
اداری و امکانات  از جایگاه  و 
بیت المال در اختیار خود در 

این زمینه استفاده نکنند.
متن ابلاغیه رئیس کل بانک 
مرکزی به شرح ذیل است: 
و  د  یا شت  ا مید ا گر ضمن 
خاطره رئیس جمهور مغتنم 
و مردمی، شهید آیت الله دکتر 
سید ابراهیم رئیسی و شهدای 
گران قدر خدمت، اکنون که 
به فرمان رهبر فرزانه انقلاب 
برگزاری  مقدمات  اسلامی 
چهاردهمین انتخابات ریاست 
جمهوری در حال اجراست، 
کارکنان خدوم و وفادار بانک 
سلامی  ا ی  ر جمهو ی  کز مر
ایران و شبکه بانکی نیز با 
لبیک به ندای ولی امر خود و 
دوشادوش ملت شریف ایران، 
در جهت افزایش مشارکت در 
این انتخابات، حضوری پرشور 
خواهند داشت. از همین رو، 
مقتضی است همکاران محترم 
بانک مرکزی و شبکه بانکی از 
انجام فعالیت های تبلیغاتی 
و انتخاباتی در ساعات اداری 
اکیداً خودداری کرده و از جایگاه 
اداری و امکانات بیت المال در 
اختیار خود در این زمینه هیچ 

استفاده ای نداشته باشند.
به علاوه استفاده ستادهای 
انتخاباتی نامزدهای محترم 
نیز از امکانات بانک مرکزی و 
شبکه بانکی مجاز نیست. در 
صورت بروز هرگونه تخلف، 
با  بوطه  مر ت  ا ر مقر وفق 
خاطیان برخورد قانونی صورت 
خواهد گرفت. یادآور می شود، 
تنویر افکار عمومی در راستای 
نظام  اطلاع رسانی خدمات 
بانکی به اقتصاد کشور در دولت 
سیزدهم، در صورت لزوم توسط 
صورت  ذی صلاح  مسئولین 

پذیرفت. خواهد 

 بازار سهام رشد کرد
بازار سهام متأثر از اخباری که 
روز یکشنبه در خصوص اصلاحیه 
نرخ خوراک پالایشی ها توسط 
رئیس سازمان بورس عنوان 
شد، رشدی ۱۶ هزار واحدی را 

کرد. تجربه 
در سومین روز کاری هفته اگرچه 
محدودیت دامنه نوسان ها در 
بازار سهام ادامه داشت، اما 
بر خلاف روز یکشنبه، در اکثر 
سهام، بازار با توجه به اصلاحیه  
نرخ خوراک پالایشی ها وضعیت 
بهتری را تجربه کرد. بنابراین در 
پایان معاملات دیروز شاخص 
کل بورس اوراق بهادار با رشدی 
۱۶ هزار واحدی به 2 میلیون و 
78 هزار واحد رسید. همچنین 
با  نیز  شاخص کل هم وزن 
رشدی 2۶00 واحدی به ارتفاع 

۶75 هزار واحد رسید.
 گفتنی است، سه نماد »فولاد«، 
»فملی« و »وتجارت« بیشترین 
تأثیر در شاخص کل بورس و سه 
نماد »آریا«، »شگویا« و »زاگرس« 
بیشترین تأثیر را در شاخص 
فرابورس داشته اند، همچنین 
سه نماد »وتجارت«، »فملی« 
و »فاذر« سه نماد پرتراکنش 
بازار بورس و سه نماد »شفام«، 
»کرومیت« و »زماهان« سه نماد 
پرتراکنش در بازار فرابورس در 

روز گذشته بودند.

اخبار

بر اساس آمار بانک مرکزی، نرخ 
تورم از 59.2 درصد در شهریور ۱400 
با ۱4.2 واحد درصد کاهش به کانال 
45 درصد در فروردین ۱403 رسید در 
حالی که دولت روحانی تورم را با 
میزان 40 درصد در شهریور 92 تحویل 
و با رشد ۱9 واحد درصد نسبت به این 
رقم دولت را با تورم 59.2 درصدی به 

پایان رساند.
 یکی از اهداف دولت سیزدهم در 

ابتدای شروع به کار خود، مهار 
پایدار تورم بود که با تمرکز بر ایجاد 
ثبات در بازار پول و ارز تلاش کرد تا 
متغیرهای اقتصادکلان را به سمت 
کنترل پایدار تورم هدایت کند. مهار 
رشد نقدینگی و ایجاد ثبات در بازار 
ارز منجر به کاهش قابل ملاحظه 
تورم شد. همچنین دولت با اتخاذ 
سیاست های مالی غیرتورمی به همراه 
اتخاذ سیاست های پولی فعال تلاش 
کرد تورم را مهار کند و روند فزاینده 
نرخ تورم که در سه سال پایانی 
دولت روحانی شدت گرفته بود 

تداوم نیافت.

بر اساس آمار بانک مرکزی، نرخ تورم 
از 59.2 درصد در شهریور ۱400 با ۱4.2 
واحد درصد کاهش به کانال 45 درصد 
در فروردین ۱403 رسید درحالی که 
دولت روحانی تورم را با رقم 40 درصد 
در شهریور 92 تحویل گرفت و با رشد 
۱9 واحد درصدی نسبت به این رقم 
با تورم 59.2 درصدی دولت دوازدهم 

را به پایان رساند.
همچنین بر اساس آمار مرکز آمار با 
برنامه های ضدتورمی دولت سیزدهم 
نرخ تورم نقطه به نقطه از 55 درصد 
در فروردین ماه ۱402 به 30.9 درصد در 
فروردین ۱403 کاهش یافت. مجموعه 

اقدامات اقتصادی دولت سیزدهم 
در مسیر مهار تورم به همراه ثبات 
ارزی منجر به افت قابل توجه نرخ 
تورم تولیدکننده در سال ۱402 شد. 
ثبات ارزی ایجاد شده به همراه مهار 
رشد نقدینگی منجر به کاهش نرخ 
تورم تولیدکننده از 42.4 درصد در 
۱40۱ به 23.8 درصد در  اسفندماه 

فروردین ماه ۱403 شد. 
در اواخر دولت روحانی تجربه رشد 
بیش از 20 واحد درصدی تورم از مرداد 
99 تا مرداد ۱400 تجربه شد. به بیان 
دیگر دولت روحانی در دولت نخست 
خود به واسطه اقدامات موقتی، نرخ 

گزارش

عملکرد 
دولت در مهار 

تورم یکی از 
مهم ترین 

سنجه های 
رضایت 

عمومی است 
و طبیعی است 

اقتصادی که 
بیش از ۵ سال 

تورم متوسط 
40 درصد را 

گذرانده اند، 
فشار 

غیر قابل انکاری 
را بر معیشت 

مردم تحمیل 
کرده است

موفق ترین دولت در کاهش تورم
دولت سیزدهم با اتخاذ سیاست های مالی غیرتورمی و سیاست های پولی فعال تلاش کرد 

تورم فزاینده سال های پایانی دولت روحانی را مهار کند

مقایسه آمار نرخ تورم در ابتدا و انتهای دولت ها نشان داد

دولت  ساله  سه  دوره  طول  در 
سیزدهم، در حوزه ارز به عنوان یکی 
از لنگرهای اقتصاد ایران، اقدامات 
درخوری صورت گرفت. درحالی که 
در این سه سال، اتفاقات سیاسی و 
نظامی متعددی در منطقه رخ داد و 
می توانست تلاطم بزرگی در بازار ارز 
ایجاد کند، اما با این وجود نرخ ارز 
در محدوده مشخصی ماندگار شد.

ازسوی دیگر دراین دوره با فعال 
شدن دیپلماسی اقتصادی دولت 
میلیاردها دلار از منابع ایران که 
سال ها در بانک های خارجی مسدود 
و بلوکه مانده بود، آزاد شد و در جهت 
تأمین نیازهای ارزی و مدیریت بازار 

ارز مورد استفاده قرارگرفت.
 

مدیریت بازار ارز
بانک مرکزی در راستای مدیریت 
بازار ارز درکنار مداخله هوشمندانه 
در تنظیم نوسانات ارزی به بازنگری و 
اصلاح »دستورالعمل اجرایی ضوابط 
ناظر بر ارز  /اسناد و اوراق بهادار 
بی نام همراه مسافر« و تصویب آن 
در شورای پول و اعتبار در راستای 
اجرای قانون اصلاح قانون مبارزه با 

قاچاق کالا و ارز پرداخت.
همچنین فروش ارز تأمین نیازهای 
ضروری از طریق واریز به حساب ارزی 
نزد بانک ها، درخواست رسیدگی و 
برخورد قضایی با اخلالگران بازار 
ارز، بررسی امکان سنجی ایجاد بازار 
آف شور ریال و تلاش برای افزایش 
حکمرانی ریال با هدف کاهش 
سفته بازی در بازار ارز و ممانعت از 
خروج سرمایه از دیگر اقدامات بانک 
مرکزی در زمینه مدیریت بازار ارز بود. 
بانک مرکزی در دوره فعالیت خود در 
دولت سیزدهم با اتخاذ رویکرد فعال 
در دیپلماسی منطقه ای در حوزه پولی 
و ارزی بستر مناسبی را برای آزادسازی 
منابع مسدود شده کشور و گسترش 

تعاملات بانکی با کشورهای همسایه 
و همسو فراهم کرد.

علاوه بر این راهبرد ثبات بخشی 
به بازار ارز به جای تثبیت نرخ 
ارز، مداخله در بازارهای رسمی و 
حضور فعال در بازار غیررسمی تحت 
تصمیمات اتخاذ شده در کمیته فرا 
دستگاهی مداخله در بازار غیررسمی 
)مصوبه سران قوا( و معافیت مالیاتی 
و تسهیل در ورود اسکناس به داخل 
کشوراز دیگر اقدامات بانک مرکزی 

برای مدیریت بازار ارز بود.
از دیگر اقدامات بانک مرکزی در 
مداخله  به  می توان  ارزی  حوزه 
بانک مرکزی در معاملات فردایی 
ارز، ایجاد محدودیت خدمات بانکی 
برای سوداگران در بازار غیررسمی 
بازار توافقی در  ارز، ایجاد سازکار 
بازار اسکناس، پیگیری بازگشت ارز 
حاصل از صادرات به چرخه اقتصادی 
کشور، سازگار کردن تخصیص های ارز 
متناسب با منابع وصولی و نوع ارز 
)در راستای هماهنگی بیشتر نقشه 

تجاری و ارزی کشور(، کاهش مدت 
برای تأمین ارز در سامانه  انتظار 
نیما، هماهنگی با وزارت »صنعت، 
معدن و تجارت«، »جهاد کشاورزی« و 
»بهداشت، درمان و آموزش پزشکی« و 
لحاظ نمودن سقف و سابقه در ثبت 
سفارشات، تشکیل کمیته رسیدگی به 
تخلفات پولی و ارزی و اصلاح برخی از 
فرایندهای دارای اشکال، تأسیس 
مرکز مبادله ارز طلای ایران به منظور 
تقویت بازوی اجرایی بانک مرکزی در 
حوزه مدیریت بازار ارز و طلا، پوشش 
مصارف  برای  اسکناس  نیازهای 
خدماتی و خرد با هدف تعمیق بازار 
رسمی، انتشار اوراق مرابحه ارزی در 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران و تجهیز 
مناسب منابع اسکناس دینار عراق به 
منظور تأمین نیازهای ارزی زوار اربعین 

حسینی اشاره کرد. 

دستاوردهای مدیریت بازار ارز
در نتیجه اقدامات انجام شده در 
شاهد  ارزی  سیاست های  قالب 

بازگشت ارز حاصل از صادرات به 
چرخه اقتصادی کشور با افزایش 
درصد ارز حاصل از صادرات از زیر 
80 درصد در سال ۱40۱ به حدود 85 
درصد در سال ۱402 بودیم و نسبت 
تعهدات رفع شده به واردات در سال 
۱40۱ و ۱402 در مقایسه با سال ۱400 
رشد 43 و 20 واحد درصدی داشته  

. ست ا
همچین افزایش نسبت تأمین ارز به 
تخصیص ارز از 70 درصد در سال ۱400 
به 74 درصد در سال ۱40۱ و افزایش 
مجدد این نسبت به حدود 85 
درصد در سال ۱402 و افزایش سهم 
بازار توافقی ارز از کل معاملات ارزی 
بازار رسمی از حدود ۱4 درصد در 
سال ۱400 به ۱7 درصد در سال ۱40۱ و 
به بیش از 23 درصد در سال ۱402 با 
هدف حمایت و تشویق صادرکنندگان 
ی  ها دستاورد یگر  د ز  ا غیرنفتی 
سیاست های ارزی بانک مرکزی بود.
از سوی دیگر با توجه به نقش 
انحصاری بانک مرکزی در ضرب انواع 

بانک مرکزی نتایج سیاست های ارزی دولت سیزدهم را اعلام کرد

آزادسازی میلیاردها دلار از منابع مسدودی ایران

ویژه

عکس: سجاد صفری / ایران

تورم را به صورت تصنعی کاهش داد 
در حالی که در دولت دوم روحانی به 
دلیل عدم توانایی تداوم این مسیر، 
کنترل مصنوعی تورم با شکست 
مواجه شد و تورم های مستمر و بالا 

به کشور تحمیل شد.
عملکرد دولت در مهار تورم یکی 
رضایت  سنجه های  مهم ترین  از 
ست  ا طبیعی  و  ست  ا عمومی 
اقتصادی که بیش از 5 سال تورم 
متوسط 40 درصد را گذرانده اند، 
فشار غیر قابل انکاری را بر معیشت 
مردم تحمیل کرده است. بانک 
خ  نر سال جاری،  برای  مرکزی 
هدفگذاری رشد نقدینگی به طور 
متوسط 23 درصد با امکان تغییر 
در یک بازه مثبت و منفی 2 درصد 
و نرخ تورم نقطه به نقطه شاخص 
بهای مصرف کننده در پایان سال نیز 
در کانال 20 درصد تعیین شده است. 
مهار تورم یکی از اولویت های دولت 
سیزدهم از ابتدا بوده که البته در 
ابتدای مسیر، برنامه های دولت 

نتایج ملموسی نیز داشت.
 

دولت روحانی و بزرگ ترین تورم 
پس از جنگ جهانی دوم

آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد 
دولت روحانی پس از جنگ جهانی 
دوم، مسبب بزرگترین فاجعه تورمی 

کشور بوده است.
در روزهای گذشته جریان مخالف 
دولت سیزدهم و حامی دولت قبل، 
به گونه ای درباره مقایسه نرخ تورم 
در دولت های مختلف موضع گیری 
می کنند که گویی در هشت سال 
دولت روحانی با هیچ تورم و گرانی 
مواجه نبوده ایم و آیت الله رئیسی یک 
اقتصاد آرام با تورم نزدیک به صفر را 
تحویل گرفت و اکنون تورم را به بالای 

40 درصد رسانده است.
با وجود آن که تورم دورقمی سال ها 
است در اقتصاد ایران حاکم است، اما 
آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد 
آیت الله رئیسی در تابستان ۱400 اقتصاد 
ایران را با بالاترین تورم 80 سال اخیر 

ایران تحویل گرفت.
بر اساس آمار بانک مرکزی، نرخ تورم 
در تیرماه ۱400 در پایان دولت دوازدهم 
به 57 درصد رسید که بالاترین نرخ 
تورم از سال ۱322 بدین سو در اقتصاد 
ایران محسوب می شود. در اوایل دهه 
۱320 اقتصاد ایران به علت تبعات 
جنگ جهانی دوم بشدت آسیب دید 

و نرخ تورم به ۱00 درصد هم رسید.
پس از آن دوره، اقتصاد ایران هیچ گاه 
تورم بالای 50 درصد به خود ندیده 
بود و در سال ۱374 در دوره ریاست 
مرحوم رفسنجانی نرخ تورم به 49.5 

درصد افزایش یافت.

قطعات سکه طلا در اواخر سال ۱402 
تلاش شد بخش از تقاضای قطعات 
مختلف سکه طلا از طریق حراج در 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران پاسخ 
داده شود که در این راستا ۱۱0.524 
انواع قطعات سکه طلا در حاشیه 
نرخ بازار به فروش رسید. ضمن 
اینکه کاهش ضریب تغییرات نرخ 
بازار غیررسمی ارز از ۱9 درصد در سال 
۱40۱ به حدود ۶ درصد در سال ۱402 
را می توان یکی دیگر از دستاوردهای 

شاخص این حوزه عنوان کرد.
 

حفظ و تقویت ذخایر ارزی کشور
حفظ و تقویت ذخایر ارزی کشور 
از دیگر رویکردهای سیاست ارزی 
بانک مرکزی در دولت سیزدهم بود 
که در این راستا از طریق کنترل 
سهمیه مصرفی دستگاه ها و اعمال 
از  محدودیت ها در مواقع تخطی 
سهمیه مصوب و... و افزایش تنوع 
و حجم عرضه ارز در سقف منابع 
ارزی قابل دسترس کشور مجموعه 
تدابیر اتخاذ شد. در این خصوص 
پاسخگویی به همه نیازهای واقعی 
با  تی  ما خد ی  سرفصل ها ی  ز ر ا
رویکرد تسهیل مقررات، )فهرست 
سرفصل های تقاضای ارز خدماتی 
نسبت به قبل مورد بازنگری واقع 
شده و تعداد سرفصل های تحت 
پوشش افزایش یافته است( و ارائه 
ارز مسافرتی به مسافرین بعد از 
گیت فرودگاه یکی از این اقدامات 
است. همچنین کاهش هزینه های 
نقل و انتقال ارزی با متنوع سازی 
سبد اسعار، استفاده از ظرفیت  های 
تراستی به منظور نقل و انتقالات 
ارزی، کنترل خالص دارایی های 
ل  وصو  ، ی مرکز بانک  خارجی 
مطالبات ارزی از کارگزاران خارجی 
و داخلی: افزون بر ۶/۱ میلیارد دلار 
)5 برابر سال گذشته(، صدور اوراق 

ریالی مبتنی بر ارز بانک مرکزی، 
تمرکز بیشتر بر فعالیت تراستی ها 
با هدف اشراف اطلاعاتی و مدیریت 
منابع محدود ارزی کشور، تلاش برای 
تبدیل و انتقال منابع غیرکارگزاری 
)تراستی( به منابع کارگزاری نزد 
شبکه کارگزاری رسمی، فراهم نمودن 
مقدمات بهبود کیفیت ذخایر ارزی 
کشور از طریق مدیریت ترکیب 
ارزی ذخایر و خرید طلا با وجود 
محدودیت های بین المللی حاکم بر 
کشور، سیاستگذاری و تنظیم گری 
بازار طلا از طریق الزام رفع تعهد 
صادراتی با عرضه شمش در مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران و تفکیک بازار 
رسمی به دو بازار حواله و اسکناس با 
نرخ های متفاوت در این دو بازار به 
 منظور کنترل مؤثر بر مصارف ارزی 
کشور از دیگر اقدامات انجام شده 

در این حوزه است.
 

ارزهایی که آزاد شد
در اثر سیاست های به کار گرفته شده 
در دولت سیزدهم، کشور توانست 
به بخشی از منابع بلوکه شده ایران 
که از سالیان گذشته دسترسی به 
آنها مقدر نبود، دست یابد. در 
همین راستا آزاد سازی 8 میلیارد 
وون کره از بانک های کره  جنوبی 
)پنج میلیارد و ۶00 میلیون یورو( و 
انتقال آن به بانک های قطری یکی 
از این دستاوردهاست. از سوی دیگر 
آزاد سازی مقدار قابل توجهی از 
وجوه کشور در بانک عراق و یک 
میلیارد هفتصد میلیون دلار در کشور 
لوکزامبورگ بخش دیگری از این 
سیاست بود. علاوه بر این، خریداری 
حدود 5 تن طلا با استاندارد   99/99 از 
آذر ماه ۱402 در جهت بهبود کیفیت 
ذخایر ارزی کشور با استفاده از این 
منابع کمک بزرگی به ثبات بازار ارز 

و طلا کرد.
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امروز آخرین مهلت 
 بانک های متخلف 

برای کاهش نرخ سود
تخلفات سودی بانک ها موجب 
شد تا بانک مرکزی ضمن اتمام 
حجت با بانک های متخلف ۲ 
هفته زمان برای اصلاح و رعایت 
نرخ های سود مصوب شورای پول 
و اعتبار تعیین کند. مدیرعامل 
بانک کشاورزی می گوید امروز 
ــه  ارائ برای  بانک ها  اولتیماتوم 
برنامه اصلاحی تمام می شود.به 
گزارش تسنیم، در ماه های اخیر 
و بعد از مجوز انتشار اوراق گواهی 
سپرده خاص با سود 30 درصد 
که اسفندماه به منظور مدیریت 
ــرای مدت کوتاهی در  بازار ارز ب
نظام بانکی اجرایی شد، تخلفات 
بانک ها در حوزه نرخ سود شدت 

گرفت.
کار تا جایی پیش رفت که بانک ها 
عملاً سود 30 درصدی اوراق سپرده 
خاص را چراغ سبزی برای افزایش 
نرخ سود سپرده های بانکی تلقی 
کرده و برهمین اساس هم 
ــورت  ــه صـ ــود را بـ ــ خ های س نر
محسوسی افزایش دادند.این 
درحالی است که براساس مصوبه 
حداکثر  بانکی  شبکه  به  ابلاغی 
نرخ سود بانکی ۲۲.5 درصد تعیین 

شده است.
اما بانک مرکزی در این ایام ضمن 
برگزاری جلسه با مدیران عامل 
بانک ها و تأکید بر رعایت نرخ های 
سود مصوب، حجت را تمام کرده 
و رسماً گفته اگر تخلفی از سوی 
بانک ها گزارش شود، صلاحیت 
مدیرعامل و اعضای هیأت مدیره 

زیر سؤال می رود.
بانک مرکزی به مدیران عامل 
بانک ها هشدار داده که در صورت 
عدم رعایت نرخ های سود مصوب 
شورای پول و اعتبار باید منتظر 
این  باشند. در  سلب صلاحیت 
بخشنامه تأکید شده: در صورت 
مغایر  عملکرد  گونه  هر  احصای 
ــی ذی ربط،  ــررات ــق ــا موازین م ب
عنداللزوم عملکرد ایشان، عضو 
هیأت مدیره مربوطه، مدیرعامل 
در  مدیره  هیأت  اعضای  سایر  و 
تأییدیه  لغو  و  احراز  کمیسیون 
ــه ای مدیران  ــرفـ صلاحیت حـ
مؤسسات اعتباری مورد بررسی و 

تصمیم گیری قرار خواهد گرفت.
بانک  نظارت  معاون  محمدپور 
مرکزی در دیدار با مدیران تطبیق 
و هیأت مدیره بانک ها نیز با تأکید 
در  مرکزی  بانک  موضع  براینکه 
خ سود در نظام بانکی  قبال نر
کاملاً مشخص است، یادآور شد: 
 140۲ بخشنامه ابلاغی در سال 
مورد تأکید بانک مرکزی است، 
حداکثر  بخشنامه  این  براساس 
نرخ سود بانکی ۲۲.5 درصد تعیین 
شده است و همه بانک ها ملزم 
خ های سود مصوب  به رعایت نر

هستند.
ــه براساس  ــک ــن او با ابراز ای
بررسی های انجام شده، 6 یا 7 
خ های مصوب را رعایت  بانک نر
یکی  ــرد:  ــ ک تصریح  نمی کنند 
ــداف برگزاری نشست با  ــ از اه
مدیران تطبیق و هیأت مدیره 
بانک ها تأکید بر تشکیل جلسه 
هیأت مدیره بانک ها برای ابطال 
سپرده های با نرخ سودهای بالای 
خ سود در  این بانک ها است تا نر
دامنه معقولی قرار گیرد. بانک ها 
باید طی مدت یک هفته جلسه  
هیأت مدیره خود را با محوریت 
خ سود بانکی تشکیل دهند  نر
و زمان بندی و برنامه کنترل و 
مدیریت نرخ سود بانکی را به بانک 

مرکزی اعلام کنند.
ــزی همچنین در  ــرکـ بانک مـ
بخشنامه ای به شبکه بانکی تأکید 
کرد: جلسه فوق العاده هیأت 
مدیره با موضوع بررسی نحوه 
رعایت نرخ های سود ابلاغی بانک 
مرکزی با قید فوریت برگزار و در 
ــراز تخطی از مقررات  صورت اح
مزبور در آن بانک /مؤسسه 
اعتباری، برنامه اصلاحی لازم 
مصوب و حداکثر تا روز سه شنبه 
خ ۲۲  /03  /1403 به معاونت  مور
ــود.  ــه ش ــ ــارت این بانک ارائ ــظ ن
برنامه مذکور باید شامل تدابیر 
و اقدامات اصلاحی لازم الاجرا 
حداکثر ظرف مدت ۲ هفته به 
خ های  منظور اصلاح و تعدیل نر

سود باشد.

گزارش خبری
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اقتصادی بدل 
نمی شود

  
با شروع به کار دکتر فرزین در مقام ریاست 
ــات اقتصادی و  ــب ــزی، بحث ث ــرکـ ــک مـ ــان ب
پیش بینی پذیرتر کردن اقتصاد به رویکرد اصلی 
سیاست گذار پولی تبدیل شد تا از این طریق بر 
انتظارات منفی غلبه کرده و همراهی کارگزاران 
اقتصادی در اجرای موفق سیاست های پولی 
ایجاد شود. در همین راستا، بانک مرکزی 
خ ارز را در بیش از یک سال گذشته  تثبیت نر

خ ارز را  پیگیری کرد و توانست نوسانات نر
به کمترین میزان در یک دهه اخیر برساند. 
همچنین سیاست گذار پولی در سال گذشته 
توانست هدف اعلام شده برای رشد نقدینگی 
ــرای احیای  ــزرگ ب را محقق کند و یک گام ب
اعتبار از دست رفته بانک مرکزی در سال های 
گذشته بردارد، تا بیش از پیش مردم و فعالان 
اقتصادی را با سیاست  های پولی همراه کند. در 
ج، استاد اقتصاد  همین راستا با علیرضا پورفر
دانشگاه مازندران گفت وگویی شده که در 

ادامه می خوانید:

نظر جنابعالی در خصوص سیاست های 

کنترل نقدینگی بانک مرکزی چیست؟ 
رشد نقدینگی از سطوح بالای 40 درصد 

به کانال ۲4 درصد رسیده است، این 
مسأله تا چه اندازه  می تواند موفق باشد 

و به بهبود شرایط اقتصادی کمک کند؟
ــدودی در  ــ ــا ح ــن ت ــرزی ــای ف سیاست های آقـ
کاهش نقدینگی مؤثر بوده و بانک مرکزی با 
انصافاً  ترازنامه،  کنترل  سیاست های  اتخاذ 
به  باید  ــا  ام داده،  کاهش  را  نقدینگی  ــد  رش
ــورت زیربنایی و پایدار باشد. زمانی این  ص
اقدام می تواند به صورت زیربنایی باشد که 
وقتی فردی یک واحد پول از سیستم بانکی 
می خواهد، سیستم بانکی متوجه شود مسیر 

این پول کجاست، چه اثراتی در اقتصاد داشته و 
مسیر حرکت پول را در سیستم بانکی مدیریت 
و به سمت سرمایه گذاری و تولید هدایت کند. 
بانک مرکزی در کاهش نقدینگی موفق بود، 
نه  تولید،  سمت  به  نقدینگی  هدایت  در  اما 
در این دوره و نه دوره های قبل موفقیت آمیز 

عمل نکرده ایم.
 

عواملی مانند کسری بودجه دولت 
و تسهیلات تکلیفی مجلس بر دوش 

بانک ها تا چه اندازه  برای کنترل 
نقدینگی تهدیدکننده است؟

ــراز روی کاغذ و یک کسری  ــت بودجه ت دول

 
 
 

ــا  برای کشوری ب
ویژگی های ایران، 
ــک ساختار  ادبیات ی
پیشنهاد  را  لنگری  دو 
می دهد. یعنی همزمان 
سیاست پولی فعال 
خ  برای کشوری مثل ما، از بین هدف گذاری نر
بهره و هدف گذاری کُل های پولی، دومی قابل 
پیشنهاد است که ادبیات مفصلی دارد. این 
ادبیات صرفاً شامل اشاره به یک مقاله تیلور 
نیست و کارهای متعددی با پیش فرض های 

فراوان آزمون شده است. 
از طرف دیگر، برای کشوری با ویژگی های ایران 
که در نقاط بالای هرم ارزی نیست و بدون 
حضور بانک مرکزی در بازار، اساساً بازاری 
به صورت پیوسته ایجاد نمی شود، همزمان 
هدف گذاری ارزی مورد نیاز است. از این لحاظ، 
این دو لنگر هر دو مهم هستند و با هم داد 
و ستد دارند. به طور خاص در حوزه ارزی، 
مسأله ساختار بازار از قیمت به مراتب مهم تر 
است. یعنی در حالی که اساساً تأکید مقام 
سیاسی معمولاً روی حوزه قیمت است، آن 
چیزی که معانی سیاسی، سیاست خارجی، 
ساختار  دارد،  متعددی  اقتصادی  و  امنیتی 
بازار است. واقعیت این است که بازار ما یک 
بازار دو پاره است و منابع آن به صورت یوآن و 
یورو وجود دارد، اما مصارف آن درهمی است، 
ولی اتصال بین این دو وجود دارد و به هم 
قابل تبدیل هستند. اما به دلایل متعددی، 
این اتصال سقف دارد. یعنی وقتی در یک روز 
انجام  تبدیل  بخواهد  بیشتر  ــددی  ع یک  از 
خ کارمزد بشدت بالا می رود و از آن  شود، نر
سو نیز با نرخ کارمزدهای بسیار بالا هم، از یک 
حدی بیشتر نمی توان انجام داد. به همین 

خاطر با شوک های تقویمی روبه رو می شویم. 
درباره این شوک ها، منظور ما این نیست که 
بگوییم یک نمودار رسم کنیم ببینیم رشدهای 
ماهانه در چه ماه هایی زیاد و در چه ماه هایی 
کم است و بعد بگوییم آیا در همه سال ها، آن 
ماه تکرار شده است یا خیر؟ مسأله اینجاست 
که در دوره های خاصی که به دلایلی مصارف 
ــون شکل اصلی مصارف  زیاد می شود و چ
درهم است، فشار روی درهم می آید و از آن 
سو نیز یوآن به آن شدت نمی تواند تبدیل به 
درهم شود. این با دریافت ما از ادبیات درسی 

تفاوت هایی دارد.
در درس ما انتظار داریم به اینکه کلیت اجزای 
تراز پرداخت هر کدام از حساب ها یکپارچه 
باشند، یعنی معنا ندارد یک حساب سرمایه 
داشته باشیم که به دو قسمت تقسیم شده 
باشد. اما اینجا عملاً مازاد حساب جاری وجود 
دارد و این طور نیست که مثلاً مسأله شماره یک 
این باشد که اینقدر روی تثبیت ارزی فشار آمده 
که فنر آن پریده باشد و مثلاً تراز پرداخت ها به 
هم خورده باشد. با این حال، در شرایط تراز 
حساب تجاری مثبت، اما با تراز پرداخت ها زیر 
فشار مواجه می شویم، به این خاطر که مصارف 
یک جایی است، منابع جای دیگر و مادامی که 
ما به این سؤال پاسخ ندهیم، سیاست گذاری 
در حوزه ارز از یک مسأله سیاست خارجی و 
امنیتی، به یک مسأله اقتصادی بدل نمی شود. 
با وجود این، بتدریج در طول دوره فعالیت 
دولت سیزدهم، سهم درهم از تسویه نسبت به 
سهم آن در دولت قبل قطعاً بیشتر شده است. 
یک مثال مهم آن زمستان 140۲ است، یعنی 
شما حتی دسامبر را هم با آرامشی می گذرانید، 
اما وقتی با یک تقاضای فشرده ای در بهمن ماه 
مواجه می شوید که بخش مهمی از آن ترازهای 
تجاری حوزه چین است، می بینید که روی 

درهم فشار می آید.
راه حل این موضوع هم کارهای بسیط مثل 
اینکه اعلام کنیم از این پس به کسانی که 
از چین می خواهند واردات کنند فقط یوآن 
می دهیم و امثال اینها نیست، اینها سیستم 
را قفل می کند، چون همچنان این مسأله که 
تجارت در تسویه، درهم پایه است تغییری 

نکرده و صراف یوان را دریافت و به درهم تبدیل 
می کند، بنابراین فقط روی آن کانال ضعیف، بار 
بیشتری گذاشته می شود. بنابراین این مسائل 
نیازمند تغییر کلیت سیاست های تجاری است.
همچنین مصارف تجاری ایران اقلام بزرگی دارد 
که اینها قابلیت جابه جایی از درهم به یوآن را 
دارند. یک بخش موضوع کالاهای اساسی و یک 
بخش نیز حوزه موبایل است، شما می توانید 
برای اقلام بزرگ یک جابه جایی انجام دهید، 
برای اینکه سهم یوان را زیاد کنید. البته اینها 
مباحث سیاسی و امنیتی است و در عین حال 
که بانک مرکزی باید نسبت به آنها فعال باشد، 
اما نمی تواند به تنهایی پاسخ بدهد و این نکته 

خیلی مهم است.
بتوانیم  این می گویم که  ــرای  ب را  اینها  همه 
وارد کتاب درسی شویم، معنی حرف من این 
نیست که پس آنچه درباره رویکرد پولی و 
خ ارز یا رویکرد دارایی به  تراز پرداخت ها به نر
خ ارز وجود دارد را کتمان می کنیم یا کنار  نر
می گذاریم، بلکه آنها سر جای خود است و 
به دلیل وجود شوک هایی که می تواند بازار را 
چندپاره کند، باید مراقب باشید با شوک های 
سمت عرضه مواجه نشوید. پس مسأله قیمت، 
مسأله ای نیست که حتی وقتی ساختار بازار 
را بهبود دادید با این توضیحات پیش گفته، 
بتوانیم از آن فرار کنیم. تجربیات امریکای 
به ما نشان می دهد که   80 جنوبی در دهه 
تثبیت ارزی به معنی تثبیت نرخ یا سقف گذاری 
مانند ارز ۲8500 تومانی و گذاشتن سقف روی 
خ بازار مبادله، نمی تواند بیشتر از دو یا سه  نر
سال ادامه پیدا کند، یعنی به طور طبیعی به 

مرور کم اثر می شود.
نکته دیگر اینکه هم در زمان ارز 4۲00 تومانی 
در  تغییر  دو  تومانی،   ۲8500 ارز  در  هم  و 
بانک مرکزی انجام و مشخص شده کالاهای 
مشمول ارز ترجیحی سه رفتار متفاوت نسبت 
به ارز ترجیحی نشان می دهند، شماره یک: 
کالاهایی که شما ارز ترجیحی به آن تخصیص 
خ آن ندارد مثل چای،  دهید هم اثری در نر
شماره دو: کالاهایی که شما ارز ترجیحی به آن 
تخصیص دهید اثر دارد، اما به خاطر ساختار 
بازار نمی توانید به آن ارز ترجیحی تخصیص 

 فعالیت بانک هایی که توانایی 
ادامه ندارند باید متوقف شود

خ مرکز مبادله   شناخت نر
به عنوان مبنای بازار ارز

مسأله  این  دارد.  حقیقی  و  ــی  ذاتـ ــه  ــودج ب
عدم  و  نااطمینانی  باعث  و  مشکل زاست 
می گویند  یکسو  از  می شود.  مردم  اعتماد 
بودجه کسری ندارد و از سمت دیگر می بینیم 
این بودجه ذاتاً دارای کسری است. به نظرم 
برای اینکه مشکلات کسری بودجه از طریق 
ثبات درست تر حل شود، همان طور که مقام 
معظم رهبری فرمودند، ساختار بودجه باید 
تغییر کند. باید ببینیم عناصر و متغیرهایی که 
بودجه را مصرف می کنند بازدهی شان چقدر 
است. نهادهای موازی زیادی درون کشور داریم 
که همه از بودجه استفاده می کنند و بازده شان 

مشخص نیست.
یکی از دلایلی که سیاست های پولی و اقتصادی 
با مشکل مواجه می شود، ناشی از کسری ذاتی 
دولت است و این مسأله تا زمانی که حل نشود، 
سیاست های پولی و ارزی نمی تواند با موفقیت 
از  بنابراین یک مثلث سه ضلعی  عمل کند، 
که  داریم  مالی  و  ارزی  پولی،  سیاست های 
این سه باید دست به دست هم دهند و در 
را  هماهنگی  سیاست  همدیگر  با  هم افزایی 

برای حل مشکلات اقتصادی طراحی کنند.
اعمال  مجلس  ــه  ک تکلیفی  سیاست های 
ــدارد بخواهند  می کند اشتباه است و معنا ن
مختلف  بخش های  اقتصادی  نارسایی های 
را از طریق مداخلات مالی به صورت تکلیفی 
حل کنند، مانند بیماری است که برای وی 
ــان اصولی و زیربنایی انجام نشود و هر  درم
بزنند،  او  به  آمپول  یک  میان  در  هفته  یک 
این بیمار درمان نمی شود و بیماری سر جای 
خودش می ماند. تا به صورت شفاف و پایدار 
مشکلات سیاست های مالی، بودجه، ارزی، 
اگر  حتی  نشود  حل  اقتصادی  فساد  و  بانک 
تغییراتی نیز اتفاق بیفتد، موقتی است. دوباره 
بانک مرکزی سیاستی را طراحی می کند، اما 
دولت و مجلس تصمیمی می گیرند و کل این 
سیاست ها را خنثی می کنند و در نهایت بانک 
کشور  پولی  امور  تنظیم  مسئول  که  مرکزی 
ــد. این سه ضلع باید  ــواب ده است باید ج
هماهنگ و در راستای توسعه مالی، اقتصادی 

و اجتماعی حرکت کنند.
 

یکی از عواملی که بسیاری معتقدند به 
اقتصاد ضربه می زند، انتظارات تورمی 

و هیجانات مقطعی است که مبتنی 
خ می دهد، بانک  بر عوامل سیاسی ر

مرکزی چه اقداماتی را می تواند انجام 

دهد که اثر این عوامل را کمتر کند؟
اینکه التهابات و انتظارات تورمی و حوادث 
تأثیرگذار هستند، غیرقابل انکار است و این 
تأثیر در جامعه ایرانی زیاد است. حتی آنچنان 
ــت که سایر سیاست های دولت را  زیاد اس
مرکزی  بانک  سیاست های  و  فلج  می تواند 
سمت  به  باید  ملی  اقتصاد  کند.  خنثی  را 
شفاف سازی برود. مردم نسبت به عملکرد 
بانک مرکزی و دولت اعتماد ندارند و تا این 
اعتمادسازی انجام نشود، مردم در راستای 
سیاست های دولت و مجلس قرار نمی گیرند، 

حتی ممکن است مقابل آن عمل کنند.
مهم ترین علت شکست سیاست های 
ــت، نامشخص بودن سیاست ها و عدم  دول
ــن و اجرای  ــدوی ــه ت ــردم نسبت ب اعتماد مـ
ــه لحاظ  ــه نظرم باید ب سیاست هاست. ب
مختلف  مدیریت های  در  رفتاری  و  فرهنگی 
تجدیدنظر داشته باشند، هر چقدر صادقانه و 
شفاف تر با مردم برخورد کنند، مردم بیشتر در 
راستای سیاست ها عمل می کنند و می توانند 
ــر چقدر هم  ــت باشند. ه کمک حال دولـ
غیرشفاف عمل شود و آمارهای اشتباه به 
مردم داده شود، مردم واکنش نشان می دهند. 
سیاست های  سیاست گذار،  به  بی اعتمادی 

اقتصادی را دچار خدشه می کند.
 

یکی از اقدامات بانک مرکزی رفع 
ناترازی بانک ها، انحلال و اصلاح 

بانک های ناتراز است، به نظر شما 
چنین اقدامات و کنترل ترازنامه 

بانک ها تا چه اندازه به جلب اعتماد 
عمومی و افزایش سرمایه اجتماعی 

کمک می کند و تا چه اندازه در راستای 
افزایش شفافیت اثرگذار است؟

بسیار تأثیرگذار است، این اقدام بانک مرکزی 
موجب تحول خوبی است. رؤسای قبلی بانک 
را  کارهایی  و جرأت چنین  مرکزی جسارت 
نداشتند. از دکتر فرزین تشکر و تأکید می کنم 
با هر بانکی که ناترازی دارد، تعارف نداشته 
باشد چرا که ادامه حیات اقتصادی کشور 
بستگی به حل مشکل ناترازی و شفاف  سازی 
و جلوگیری از انحراف اعتبارات بانکی دارد. 
ــدام دکتر فرزین بسیار اصولی است  این اق
فعالیت  جلوی  ــان  زم سریع  ترین  در  باید  و 
را  برای فعالیت  بانک هایی که توانایی لازم 
ندارند و فعالیت شان جز تورم آورده دیگری 

برای مردم ندارد، گرفته شود.

دهید، مثل گوشت. نکته سوم آن بخشی که 
شما می توانید تخصیص دهید و تخصیص دادن 
مؤثر است، مثل حوزه کالاهای اساسی، کنجاله 

سویا، ذرت دامی، گندم، دارو و...
اشتباه  قیمت  بر  ترجیحی  ارز  اثر  مخالفان 
می کنند، به این خاطر که این سه تفکیک را در 
نظر نمی گیرند و باز در نظر نمی گیرند که خیلی 
تغییر  حال  در  اینها  خارجی  قیمت  وقت ها 
است، اما حتی معنای این جمله این نیست 
که پس ارز تثبیتی خوب است. دو رویکرد 
حذف وجود دارد. یا دفعی انجام دهید مثل 
خرداد 1401 و با یک تورم 1۲.5 درصدی ماهیانه 

مواجه شوید.
یک مدل نیز حذف تدریجی ارز ترجیحی است، 
یعنی حذف کردن ارز با شروع از کالاهایی که 
تخصیص ارز ترجیحی اثری در کاهش قیمت آن 
ندارد. در عین حال، حتماً حذف ارز ترجیحی 
باعث افزایش قیمت می شود، اما این دلیل 
نمی شود که این افزایش قیمت به صورت تورم 
ماهیانه 1۲.5 درصد و به شکل نوسانات خیلی 
شدید دربیاید. پس در واقع شما از لحظه ای 
که ارز ترجیحی را متولد می کنید، باید به فکر 
حذف آن باشید. بانک مرکزی در حوزه حذف 
ارز ۲8500 تومانی به نظر من نقش فعالی ندارد 
و باید این را ایفا کند. واقعیت این است که 
آن تلاشی که در داخل مجلس انجام شد که 
یک سقف 10 میلیارد دلاری برای مصارف ارز 
۲8500 تومانی گذاشته شود، کمک مهمی به 
بانک مرکزی در این حوزه بود، اما دولت از 
این موضوع استقبال نکرد و رایزنی کرد که این 
سقف افزایش پیدا کند که به نظر من این گزینه 

کار اشتباهی بود.
غ از این مجادلات، در حوزه  اما به هر حال فار
اصلی  بخش  امروز  که  غیره  و  ترجیحی  ارز 

گفت وگوها در فضای کارشناسی ایران در این 
ــازار و  ــاره بودن ب مورد است، آن مسأله دو پ
موضوع تبدیل یوآن به درهم، مسأله بسیار 
تعیین کننده ای است. در مسأله نرخ ارز، وقتی 
بانک مرکزی یک سال تلاش می کند، یک 
خ  مجموعه اتفاقاتی با هم بیفتد، ولی رشد نر
ارز در یک ماه 10 درصد می شود، آیا می توان 
خ بهره این را جبران کرد؟ خیر، چون دو  با نر
خ  مشکل خواهید داشت. اولاً باید همیشه نر
بهره را بالاتر از حداکثر افزایش ممکن در نظر 
بگیرید که اصلاً بازار خشک می شود، یعنی یک 
چیزی مثل مشکلات آرژانتین در سال ۲018 رخ 
می دهد و همه چیز از بین می رود. یک بحث 
دیگر این است که بگویید بانک مرکزی یک 
خ ارز و رشد نقدینگی،  سال است با کنترل نر

انتظارات تورمی را بشدت کاهش داد.
در این بخش نیز درست است که مستقیماً کار 
انجام نمی شود، اما دوباره رشد نرخ ارز خواهید 
داشت که انتظارات تورمی را بالا خواهد برُد و 
چسبندگی شدیدی برای کاهش مجدد ایجاد 
می شود. پیشنهاد من این بود که یک کریدور 
خ کلوز این ماه به کلوز  مثبت و منفی 1.7 از نر

ماه بعدی ایجاد کنیم.
یک چیزی را ما یاد گرفتیم از سال 140۲ و آن 
این است که اگر شما بتوانید با روشی، صف 
تخصیص را کوتاه کنید، اثر مستقیم و کوبنده 

در بازار آزاد ارز دارد.
اگر ما بتوانیم زمان تخصیص را به زیر دو هفته 
خ سقف مبادله را با مثبت و منفی  بیاوریم و نر
1.7 از یک نقطه شروعی، غیر از این نقطه 
مدعی  می توانیم  دهیم،  انجام  فعلی  سقف 
باشیم که قیمت بازار غیررسمی را هم کنترل 
می کنیم. در  بازار غیررسمی نمی توانیم برای 
مردم لنگری ایجاد کنیم، چون اصلاً در اختیار 

ما نیست و همه بازارها هم غیررسمی هستند 
و این را یادمان باشد، حتی بازار رسمی هم 
غیررسمی است، ما درباره درهم راه های دیگری 
برای کنترل قیمت داریم، اما با این وجود 
در نهایت اینکه بتوانیم فاصله مابین قیمت 
اظهاری در مرکز مبادله و قیمت بازار آزاد را 
کنترل شده نگه داریم، تقریباً همان نتیجه ای 
را که می خواهیم، دارد. پس به جای اینکه 
دنبال این باشیم که قیمت بازار آزاد را کنترل 
کنیم، شاید بهتر این باشد قیمت مرکز مبادله 
را به عنوان لنگر قرار دهیم، اما فاصله بازار آزاد 

را با آن کنترل کنیم.
در سیاست پولی، واقعیت این است که یک 
خ رشد  اقدام خیلی شدید انقباضی، یعنی نر
خ تورم  نقدینگی ۲5 درصد در شرایطی که نر
نقطه به نقطه بیش از 40 درصد داشتیم، انجام 
شد که من این اقدام را با وجود انتقادهایی که 
به آن داشتم و در آنها صریح هم بودم، اقدام 
درستی می دانم. اولاً این درک وجود داشت 
رشد  پولی،  پایه  کنترل  با  نمی توانیم  ما  که 
نقدینگی را کنترل کنیم، چیزهایی مثل ضریب 
فزاینده این وسط معنایی ندارد و ما مستقیماً 
حدگذاری روی کُل های پولی انجام دادیم. 
ما باید به سمت کاهش تدریجی تخصیص ارز 
خ  ۲8500 تومانی و افزایش تدریجی سقف نر
مرکز مبادله برویم که این کار دوم را بانک 

مرکزی دارد انجام می دهد.
ما باید به دنبال این برویم که اگر کنترل 
نقدینگی را ۲3 درصد هدف گذاری کردیم، برای 
اینکه ابزار نسوزد چه کارهای ضروری باید برای 
آن انجام دهیم همان طور که سال گذشته 
خ رشد نقدینگی نشان داد بانک  کاهش نر
مرکزی می تواند لنگری را معرفی کند و روی آن 
لنگر تعهد داشته باشد تا بتواند ادامه پیدا کند.

مجید شاکری
تحلیلگر مسائل اقتصادی

یادداشت

عکس: ایرنا

عکس: رکنا

بدون حضور بانک مرکزی در بازار ارز، اساساً بازاری به صورت پیوسته 
ایجاد نمی شود

گفت وگو

رسانه ها چه نقشی در شفاف سازی دارند؟ تقویت بازوهای رسانه ای بانک 
مرکزی تا چه میزان می تواند روی افکار عمومی و تعامل بیشتر نخبگان 

اقتصادی با بانک مرکزی تأثیر داشته باشد؟
خیلی تأثیرگذار است. فرهنگ سازی یکی از ضروریات تداوم 

یک فعالیت اقتصادی است.
با فرهنگ سازی می توان یک مسیر پیشرفت رو به جلو یا 
مسیر عقبگرد را طراحی کرد. بانک مرکزی باید علاوه بر 
استفاده از ابزارهای رسانه ای خود، از طریق صدا و سیما 
نیز به وسیله کارشناسان بانک و افرادی که در اقناع گری 
تبحر دارند، مردم را در راستای سیاست های پولی و مالی 

دولت هدایت کند.
اگر بخواهید نقدینگی وسیع ریالی و ارزی که در 

اختیار مردم است در مسیر تولید قرار گیرد، 
جز با اقناع مردم امکان پذیر نیست.

ـــرش بـ

ح کرد استاد اقتصاد دانشگاه در گفت و گو با »ایران اقتصادی« مطر



قرارداد بهره برداری میدان 
چنگوله امضا می شود

استان های شمالی 
پربارش ترین استان های 

هفته جاری

نفت  ملی  شرکت  مدیرعامل 
ح  ایران از امضای قرارداد طر
میدان  ــرداری  ــره ب ــه ب و  توسعه 
چنگوله با هدف تولید روزانه ۶۰ 

هزار بشکه نفت خام خبر داد.
محسن خجسته مهر اعلام کرد: 
قرارداد میدان نفتی چنگوله با 
حجم ذخیره درجای ۳ میلیارد 
و ۲۰۰ هزار بشکه نفت و با هدف 
تولید روزانه ۶۰ هزار بشکه نفت 

بزودی امضا می شود. 
به گفته وی، رقم سرمایه گذاری 
نفتی  میدان  توسعه  به منظور 
ــه در استان ایلام  ــول ــگ ــن چ
دلار  میلیون   ۳۰۰ و  یک میلیارد 
اعلام شده و امضای قرارداد با 
بزودی  توسعه دهنده  پیمانکار 

انجام خواهد شد. 
معاون وزیر نفت افزود: ازجمله 
عملیات اجرایی در این میدان 
می توان به حفاری ۱۸ حلقه چاه 
چاه  حلقه   ۲ حفاری  تولیدی، 
ــی، حفاری ۲ حلقه چاه  ــاب ارزی
دفع پساب و تعمیر ۲ حلقه چاه، 
ــداث تأسیسات سرچاهی و  اح
و احداث  لوله جریانی  خطوط 
تأسیسات فرآورش و انتقال نفت 

خام و گاز همراه اشاره کرد. 
خجسته مهر تصریح کرد: مبلغ 
۵۰۰ هزار دلار نیز  ۱۲ میلیون و 
مسئولیت   هزینه های  ــرای  ــ ب
اجتماعی در این قرارداد در نظر 

گرفته شده است. 
ح توسعه  اینکه طر با بیان  وی 
میدان نفتی چنگوله از طرح های 
به  رئیس جمهور  سفر  مصوب 
استان ایلام به  شمار می رود و 
توسعه آن، نقش مهمی در 
اشتغالزایی  و  اقتصادی  ــق  رون
در استان ایلام دارد، بیان کرد: 
ح  طر ــن  ای می شود  پیش بینی 
توسعه ای، ۶ هزار و ۵۰۰ فرصت 
غیرمستقیم  و  مستقیم  شغلی 

ایجاد کند.
چنگوله  نفتی  مشترک  میدان   
در مرز ایران و عراق، در جنوب 
غربی استان ایلام و حدود ۵۰ 
کیلومتری شهر مهران واقع شده 

است.

از میان حوضه های درجه ۲ 
کشور، حوضه  ارس و سفیدرود 
بزرگ پرباران ترین حوضه ها 

هستند.
بر پایه گزارش مؤسسه تحقیقات 
آب، برای هفته جاری )۲۰ تا ۲۵ 
خرداد( وقوع بارش ها در شمال 
غرب و مناطقی از شمال کشور 
پیش بینی می شود. در این 
بارش  تجمعی  مقادیر  مناطق 
۷۵-۵۰ میلی متر پیش بینی شده 

است.
بر اساس تقسیمات حوضه های 
درجه ۱ کشور، حوضه آبریز دریای 
ــزر با مقدار میانگین ۱۸.۲  خ
میلی متر و بیشینه نقطه ای ۱۰۱.۸ 
میلی متر و حوضه آبریز دریاچه 
 ۲۲.۱ با مقدار میانگین  ارومیه 
میلی متر و بیشینه نقطه ای ۹۰.۶ 
میلی متر پرباران ترین حوضه ها 

در هفته جاری خواهند بود. 
همچنین حوضه آبریز مرزی 
شرق با مقدار میانگین ۰ میلی متر 
و بیشینه نقطه ای ۰.۵ میلی متر، 
کم باران ترین حوضه درجه ۱ 

کشور است. 
از میان حوضه های درجه ۲ 
متوسط  با  ارس  حوضه  کشور، 
۳۰.۱ میلی متر و بیشینه  بارش 
بارش ۱۰۱.۸ میلی متر و سفیدرود 
ــزرگ با مقدار میانگین ۲۴.۱  ب
میلی متر و بیشینه نقطه ای ۹۸.۳ 

میلی متر، پرباران ترین هستند.
 در هفته جاری استان های 
شمالی و شمال غرب کشور 
با بارش تجمعی معادل ۷۵-
ــن  ــری ــارش ت ــرب ۵۰ میلی متر پ

استان های کشور خواهند بود.

اخبار

گزارش خبری

خبر

خبر
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در حال حاضر 
۷0 مجتمع 

تولیدی 
پتروشیمی 

وظیفه تولید 
۵۵0 نوع 

محصولات 
پلیمری و 

شیمیایی را 
برعهده دارند 

که بر اساس 
برنامه ریزی های 
انجام شده باید 

تا پایان برنامه 
هشتم توسعه 

از مرز ظرفیت 
تولید سالانه 

1۸0 میلیون تن 
عبور کنیم

گزارش

عزم جزم دولت سیزدهم در افزایش 
ظرفیت تولید پتروشیمی ها و در عین 
حال کاهش ظرفیت خالی پتروشیمی ها 
با فعال شدن ۶ درصد از ظرفیت های 

خالی در صنعت پتروشیمی.
ظرفیت خالی پتروشیمی ها از ۲۷ درصد 
در سال ۱۴۰۰ به ۲۱ درصد در سال گذشته 

کاهش یافته است.
بیژن چگنی، مدیر کنترل تولید شرکت 

فعال  بودن  از  پتروشیمی  صنایع  ملی 
۷۹ درصد از ظرفیت نصب شده صنعت 
است:  گفته  و  داده  خبر  پتروشیمی 
صنعت  در  فعال  نصب  شده  ظرفیت 
پتروشیمی در سال گذشته ۷۹ درصد از 
کل ظرفیت این صنعت بوده درحالی که 
ظرفیت فعال این صنعت در سال ۱۴۰۰، 
۷۰ درصد و در سال ۱۴۰۱، ۷۶ درصد بوده 

است.
به گفته وی، ۷۴ میلیون و ۳۰۰ هزار تن 
محصول پتروشیمی در سال ۱۴۰۲ از سوی 
مجتمع های پتروشیمی کشور تولید شد.
ظرفیت تولید صنعت پتروشیمی در آغاز 

۸۴.۵ میلیون  ــت سیزدهم  به کار دول
تن بود، هرچند که ظرفیت این صنعت 
ح های جدید در دو  با بهره برداری از طر
سال اخیر از مرز ۹۲ میلیون تن عبور 

کرد.
تولیدی  مجتمع   ۷۰ حاضر  حال  در 
پتروشیمی وظیفه تولید ۵۵۰ نوع 
محصولات پلیمری و شیمیایی را برعهده 
دارند که بر اساس برنامه ریزی های انجام 
شده باید تا پایان برنامه هشتم توسعه از 
مرز ظرفیت تولید سالانه ۱۸۰ میلیون تن 

عبور کنیم.
از کاهش خام فروشی و تبدیل نفت و 

گاز به فرآورده های پتروشیمی، به عنوان 
یکی از اولویت های مهم دولت سیزدهم 

در صنعت نفت و گاز یاد می شود.
یکی از مهم ترین نمادهای جلوگیری از 
خام فروشی در کشور، صنعت پتروشیمی 

است.
ــه فرآورده های  ــاز ب تبدیل نفت و گـ
پتروشیمی، هم ارزش افزوده بیشتری 
ــم موجب  نصیب کشور می کند و ه
کشور  در  پایین دستی  صنایع  تقویت 

می شود.
در واقع تکمیل چرخه زنجیره ارزش در 
راهکار  مهم ترین  پتروشیمی،  صنعت 

ظرفیت خالی پتروشیمی ها از 2۷ درصد در سال 1400 به 21 درصد در سال گذشته کاهش یافته است

ورود به دوران اوج صنعت پتروشیمی در 1403

برای ایجاد رونق اقتصادی، اشتغالزایی و 
افزایش درآمدهای کشور است.

صنایع پایین دستی، از نظر ایجاد ارزش 
افزوده، رونق تولید و بویژه اشتغالزایی، 
بالادستی  صنایع  از  پیشروتر  به مراتب 

هستند.
دولت سیزدهم در مسیر تکمیل زنجیره 
محصولات و ایجاد ارزش افزوده با هدف 
کاهش خام فروشی گام برداشت که 
می توان به افزایش ۱۰ میلیون تنی تولید 
محصولات پتروشیمی کشور در سال ۱۴۰۲ 
نسبت به سال ۱۴۰۰ با سرمایه گذاری ۳.۵ 

میلیارد دلار اشاره کرد.
تأکید رئیس جمهور شهید روی تکمیل 
و  پتروشیمی  صنعت  افزوده  ارزش 
جلوگیری از خام فروشی موجب اجرا و 
ح مهم این صنعت  تکمیل چندین طر

شد.
محمدرضا شیخیان پور، رئیس کل امور 
ح های  پشتیبانی ساختمان و نصب طر
شرکت ملی صنایع پتروشیمی با اشاره 
ح پتروشیمی درکشور  به تعریف ۱۲۷ طر
ح ها با  ح از این طر گفته است: ۲۷ طر
مجموع سرمایه گذاری ۱۱.۶ میلیارد دلار، 
پیشرفتی بیش از ۵۰ درصد دارند و ۲۲ 
ح در عسلویه،  ح در ماهشهر، ۲۴ طر طر
۵۴ طرح در سایر مناطق کشور، ۱۳ طرح 
ح در  در کنگان، دیر و سیراف و ۴ طر

قطب مکران تعریف شده است.
ــن ۱۲۷  ح از ای ــر ــزوده که ۲۷ ط ــ وی اف
ح پتروشیمی با سرمایه گذاری ۱۱.۶  طر
میلیارد دلار، پیشرفتی بیش از ۵۰ درصد 
دارند که مشمول اجرای دستورالعمل 
۱۰۱۰۲۳۱ می شوند و جمع بندی کرده که 
با بهره برداری از این ۲۷ طرح پتروشیمی 
ــه ظرفیت صنعت  ــن ب ۲۶ میلیون ت

پتروشیمی کشور افزوده می شود.
واقعیت این است که در دولت گذشته 
به جای توسعه و تکمیل زنجیره ارزش 
صنعت پتروشیمی، اقدام به خام فروشی 

کردند.
هر چند که راهبردهای دولت سیزدهم 
در حوزه پتروشیمی در چند محور دنبال 
آن،  بخش های  مهم ترین  که  می شود 
تکمیل و توسعه زنجیره ارزش، حمایت 
ــل و  از دانش بنیان ها، ساخت داخـ

بومی سازی کاتالیست هاست.
افزون  بر آن، در حوزه تولید، حداکثر 
استفاده از ظرفیت نصب شده با استفاده 

از دانش و ساخت داخل است.
دیگر  از  متوقف  ح های  طر فعال سازی 
راهبردهای مهم صنعت پتروشیمی بوده 
که دست کم در دولت قبل بلاتکلیف رها 

شده بودند.
با این حال، از افزایش ظرفیت و تولید 

یکی  عنوان  به  پتروشیمی  محصولات 
از اهداف مهم وزارت نفت در دولت 

سیزدهم یاد می شود.
پتروشیمی  مهم  ح  طر  ۲۰ رو  همین  از 
ارزش  زنجیره  توسعه  مسیر  با  همسو 
افزوده پتروشیمی برای سرمایه گذاری 
به هلدینگ های بزرگ کشور معرفی و 

پیشنهاد شد.
ناگفته نماند که در حال حاضر ۲۰ طرح با 
سرمایه مورد نیاز ۷ میلیارد دلار با مجموع 
ظرفیت سالانه ۹ میلیون تن در منطقه 
ح  طر  ۲۲ پتروشیمی،  اقتصادی  ــژه  وی
۲۲ میلیارد دلار با  با سرمایه مورد نیاز 
مجموع ظرفیت سالانه ۲۸ میلیون تن 
در منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس، 
ح با سرمایه مورد نیاز ۱۱.۵ میلیارد  ۱۴ طر
دلار با مجموع ظرفیت سالانه بیش از ۱۳ 
میلیون تن در منطقه پارس ۲، ۱۱ طرح با 
سرمایه مورد نیاز بیش از ۱۱ میلیارد دلار با 
مجموع ظرفیت سالانه ۱۴ میلیون تن در 
ح با سرمایه مورد  منطقه پارسیان، ۳ طر
ظرفیت  مجموع  با  دلار  میلیارد   ۴ نیاز 
سالانه ۹ میلیون تن در منطقه چابهار و ۴ 
طرح با سرمایه مورد نیاز ۵ میلیارد دلار با 
مجموع ظرفیت سالانه ۱۰ میلیون تن در 

منطقه قشم در حال اجراست.
صنعت پتروشیمی ایران در حال 
حاضر حدود یک میلیون بشکه معادل 
نفت خام در روز از منابع هیدروکربوری 
ارزشمند پتروشیمی تبدیل  به مواد  را 

می کند.
گزارش ها نشان می دهند که سال ۱۴۰۳، 
پتروشیمی  صنعت  در  ماندگاری  سال 
خواهد بود زیرا با بهره برداری از ۱۵ طرح 
پتروشیمی تا پایان امسال، ظرفیت 
نصب شده این صنعت از ۱۰۲ میلیون تن 

عبور خواهد کرد.
از قرار معلوم، ۸۵ میلیارد دلار در صنعت 
با  که  شده  سرمایه گذاری  پتروشیمی 
اضافه شدن ۱۵ میلیارد دلار به ۱۰۰ میلیارد 

دلار خواهد رسید.
مرتضی شاهمیرزایی، معاون وزیر نفت با 
اشاره به اینکه خوراک مسأله نخست در 
جهش تولید است، گفته، راهبرد امسال 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی این است 
پتروشیمی  مجتمع های  خوراک  که 
ــه سهولت تأمین شود و کمترین  ب
محدودیت ها را داشته باشند و به تولید 
بعضی از مجتمع های پتروشیمی در سال 
۱۴۰۲ با بیش از ۱۲۰ درصد ظرفیت اسمی 
ح های  ــرد، تکمیل طر اشاره و بیان ک
راهبردهای  از  پتروشیمی  نیمه تمام 
ح  تحقق شعار امسال است و چند طر
پتروشیمی امسال به بهره برداری می رسد 

که گام بلندی در جهش تولید است.

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار آسیا با 
وجود قوی تر شدن ارزش دلار، تحت تأثیر امید 
به رشد تقاضا برای سوخت در تابستان امسال، 

افزایش یافت.
بهای معاملات نفت برنت با ۲۸ سنت معادل ۰.۴ 
درصد افزایش، به ۷۹ دلار و ۹۰ سنت در هر بشکه 
رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت 
امریکا با ۰.۳ درصد معادل ۲۶ سنت افزایش، به ۷۵ 

دلار و ۷۹ سنت در هر بشکه رسید.
 آماری که روز جمعه منتشر شد، نشان داد اقتصاد 
امریکا در ماه میلادی گذشته، مشاغل جدید 
بیشتر اضافه کرده است و باعث شد سرمایه گذاران، 
خ بهره را تعدیل  انتظارات خود برای کاهش نر
کنند و این امر، به رشد ارزش دلار کمک کرد.  دلار 
قوی تر، معاملات کالاهایی مانند نفت را که به این 
ارز قیمت گذاری می شوند گران تر کرده و تقاضا 
برای آنها را کمتر می کند. یورو هم تحت فشار 
کاهشی قرار گرفت که منعکس کننده ابهامات در 
منطقه یورو پس از اقدام امانوئل مکرون، رئیس 
جمهور فرانسه در انحلال پارلمان و اعلام انتخابات 

زودهنگام بود. 
تونی سایکامور، تحلیلگر شرکت آی جی در سیدنی 
اظهار کرد: یک روز پس از افزایش غیرمنتظره 
مشاغل جدید بخش غیرکشاورزی امریکا که باعث 
صعودی شدن بازده ها شد، مکرون و انتخابات 
زودهنگام در فرانسه، یک لایه دیگر از ابهام را ایجاد 
کرد. بازارها اکنون به دیدارهای هفته جاری فدرال 

رزرو امریکا و بانک مرکزی ژاپن متمرکز هستند. 
احتمالاً این نگرانی در میان اعضای اوپک پلاس 
ایجاد می شود که چه زمانی می توانند کاهش تولید 

خود را به بازار برگردانند، به خصوص با در نظر 
ــازار هفته گذشته از  گرفتن استقبال منفی که ب
شنیدن خبر بازگشت تدریجی کاهش تولید اضافی 
ــت.  نفت برنت و وست تگزاس  ــروه، داش این گ
تصمیم  تأثیر  تحت  گذشته  هفته  اینترمدیت، 
تولیدکنندگان اوپک پلاس برای حذف تدریجی 
کاهش تولید داوطلبانه اضافی از اکتبر، سومین 
کاهش هفتگی متوالی خود را به ثبت رساندند. 
عربستان با فروش تعداد بیشتری از سهام غول 
نفتی آرامکو که در دور جدید تأمین مالی برنامه های 
هزینه این کشور انجام می شود، بیش از ۱۱.۲ میلیارد 

دلار تهیه خواهد کرد. 
شرکت مشاوره انرژی FGE در یادداشتی نوشت: 
اعلام این خبر با رشد مجموع ذخایر نفت و سوخت 
سازمان توسعه و همکاری اقتصادی به ۴۸ میلیون 
بشکه در ماه مه در مقایسه با رشد ۳۰ میلیون 
بشکه ای ذخایر در فاصله سال ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۹، مصادف 
شد. تحلیلگران و معامله گران انتظار دارند تقاضا 
کاهش  را  ذخایر  سطح  تابستانی،  تعطیلات  در 
 FGE داده و از قیمت ها پشتیبانی کند. شرکت
اعلام کرد انتظار داریم بازار، تقویت شود و قیمت 
نفت در سه ماهه سوم امسال، به میانه کانال 

۸۰ دلار برگردد اما قیمت نفت احتمالاً به یک 
سیگنال متقاعد کننده از آمار اولیه ذخایر نیاز 
دارد. تحلیلگران گلدمن ساکس پیش بینی کردند 
قیمت هر بشکه نفت برنت در سه ماهه سوم، به 
۸۶ دلار افزایش پیدا کند زیرا تقاضای تابستانی قوی 
و مطلوب مصرف کنندگان برای سوخت حمل و 
نقل و سرمایش، بازار را در سه ماهه سوم، با کمبود 
عرضه به میزان ۱.۳ میلیون بشکه در روز روبه رو 
خواهد کرد. در امریکا، دولت بایدن از فرصت 
کاهش قیمت نفت استفاده کرده و به بازسازی 
ذخایر نفت استراتژیک، سرعت بخشیده است.  
شرکت خدمات انرژی بیکرهیوز روز جمعه اعلام 
کرد شرکت های انرژی امریکایی هفته گذشته تعداد 
دکل های حفاری نفت و گاز طبیعی را به پایین ترین 
تعداد از ژانویه سال ۲۰۲۲ رساندند. بر اساس 
گزارش رویترز، در خاورمیانه، حیان عبدالغنی، وزیر 
نفت عراق اعلام کرد پیشرفت هایی در مذاکرات با 
منطقه کردستان و مقامات شرکت های بین المللی 
فعال در این منطقه برای ازسرگیری صادرات نفت 
از طریق خط لوله عراق-ترکیه، صورت گرفته 
است. این مسیر، ۰.۵ درصد از عرضه جهانی نفت 

را تشکیل می دهد.

دورخیز نفت برای بازگشت به کانال ۸۰ دلار

فولاد  تولیدکنندگان  انجمن  دبیر 
ایران با بیان اینکه صنایع فولادی 
۱۵ درصد از کل برق کشور را مصرف 
می کنند، گفت: در دو سال گذشته 
خاموشی های ناگهانی پیش از دولت 
سیزدهم را با کم باری در ساعات اوج 
مصرف، مصرف بدون محدودیت برق 
در شب و ساعات کم باری جایگزین 

. یم کرد
رسول خلیفه سلطانی، درباره میزان 
مصرف برق صنایع فولادی و نحوه 
مدیریت مصرف برق این صنایع 
در فصل گرم سال گفت:  صنایع و 
بخش های مولد بیش از ۳۰ درصد از 
مصرف برق کشور را به خود اختصاص 
می دهند که در این بین نیمی از برق 
بخش های مولد توسط صنایع فولادی 

می شود.  مصرف 
وی با اشاره به اینکه صنایع فولادی 
سالانه ۲۰ میلیارد دلار ارزش افزوده 
برای کشور تولید می کنند، افزود: 
صنعت فولاد یکی از صنایع پیشران 
کشور است که نیمی از برق بخش 
صنعت را به خود اختصاص می دهد.

 ، ین نلا آ بک  چا ش  ر ا گز به 
از  رضایت  ابراز  با  خلیفه سلطانی 
اقدامات وزارت نیرو برای مدیریت 
مصرف برق تابستان ادامه داد: با 
توجه به اینکه در فصل تابستان 
با موضوع ناترازی انرژی برق رو به 

با  تا  تلاش می کنیم  رو هستیم، 
برنامه ریزی های درون زا و با مشارکت 
وزارت نیرو، وزارت صمت و انجمن 
تولید کنندگان فولاد میزان مصرف 

بخش فولاد را مدیریت کنیم. 
وی خاطرنشان کرد: در دو سال گذشته 
تجارب بسیار خوبی در حوزه مدیریت 
مصرف برق صنعت فولاد در تعامل با 
وزارت نیرو داشتیم و خاموشی های 
ناگهانی پیش از دولت سیزدهم را 
با کم باری در ساعات اوج مصرف، 
مصرف بدون محدودیت برق در شب 
و ساعات کم باری جایگزین کردیم. 
فولاد  تولیدکنندگان  انجمن  دبیر 
ایران اضافه کرد: برنامه ریزی صورت 
گرفته برای تأمین برق صنعت فولاد 
موثری  نقش  دو سال گذشته  در 
در حفظ تولید این صنعت داشته 
است و امیدواریم در سایه همین 
برنامه ریزی ها در فصل گرم سال 
جاری نیز شرایط مطلوبی را در این 

حوزه تجربه کنیم. 

وی با اعلام این خبر که صنایع بزرگ 
بر اساس ماده ۴ قانون مانع زدایی 
از توسعه صنعت برق تاکنون چیزی 
حدود ۱۶۰۰ مگاوات نیروگاه خود تأمین 
وارد شبکه سراسری کرده اند، ادامه 
داد: بسیاری از صنایع بزرگ در حال 
احداث نیروگاه هستند و امیدواریم در 
سال های آینده بخش قابل توجهی از 
نیاز مصرف برق صنایع از این طریق 

تأمین شود. 
خلیفه سلطانی در ارتباط با اقدام 
وزارت نیرو برای فروش برق در بورس 
انرژی، گفت: یکی از اقدامات بسیار 
خوبی که وزارت نیرو اجرایی کرده 
است، فروش برق در بورس انرژی 
است که سبب شده تا دولت در 
نقش یک سیاستگذار قرار بگیرد و 
تولیدکننده و مصرف کننده برق به 
صورت مستقیم با یکدیگر معامله 
انجام دهند و نظام عرضه و تقاضا 
مبتنی بر بازار بر این صنعت حاکم 

. د شو

نیمی از برق بخش  مولد کشور به مصرف تولید فولاد می رسد

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ، 
با تأکید بر اینکه مطابق مصوبه ابلاغی هیأت 
وزیران تمامی دستگاه های اجرایی و ادارات، 
موظف به کاهش مصرف برق با اولویت خاموش 

کردن روشنایی غیرضروری و مدیریت سامانه های 
سرمایشی اند گفت: از  دوشنبه ۲۱ خردادماه، برق 
اداراتی که اقدام به اجرای این مصوبه، وفق شرایط 
ابلاغی نکرده اند با اخطار قبلی قطع خواهد شد.
کامبیز ناظریان، پایداری شبکه برق را نیاز اصلی 
آسایش و آرامش مردم دانست و گفت: تمامی 
تدابیر لازم در بخش های فنی به کار گرفته شده 
و نیروهای عملیاتی این شرکت با تمام توان در 

تلاشند تا کوچک ترین اختلالی در تأمین برق 
پایتخت ایجاد نشود.

وی افزود: در همین راستا با تخصیص یک هزار 
میلیارد تومان، بالغ بر یک هزار طرح فنی در راستای 
توسعه و بهسازی شبکه برق کلانشهر تهران اجرایی 
شده و ۱۵۰ برنامه تخصصی نیز با هدف گذر از پیک 
تابستان ۱۴۰۳ توسط کارشناسان این شرکت، طراحی 
و اجرا شده است اما موفقیت در گذر از تابستان با 

توجه به تعداد قابل ملاحظه مشترکان برق پایتخت، 
بدون همراهی آنان، امری دشوار خواهد بود.

ناظریان یادآور شد بخش قابل ملاحظه ای از مصرف 
برق تهران، متعلق به ادارات و دستگاه های اجرایی 
است و به همین دلیل، همزمان با آغاز پایش 
مصرف برق ادارات پایتخت از سال گذشته، مکرراً 
به دستگاه های مزبور اطلاع رسانی و آموزش های 
لازم در خصوص ضرورت و راهکارهای کاهش مصرف 

برق ارائه شده است.
وی تأکید کرد: تمامی ادارات شهر تهران، مجهز 
به کنتورهای هوشمند بوده و مصرف برق آنان 
به صورت لحظه ای از طریق رصدخانه شبکه برق 
و انرژی و مرکز پایش انرژی این شرکت، در حال 
بررسی است و در صورت عدم رعایت مصوبات 
ابلاغی بدون اغماض با ادارات غیرهمکار، برخورد 

خواهد شد.

برق ادارات پرمصرف شهر تهران قطع می شود

عکس: شانا



روند صعودی تجارت 
ایران و تاجیکستان

رشد تولید محصولات 
زنجیره فولاد

تداوم جهش تجارت 
الکترونیکی

ــران و  ــ ــای جمهور ای ــ ــا سفر رؤس ب
تاجیکستان، در سه سال گذشته 
۴۴ سند همکاری بین دو کشور امضا 
شده است. نظام الدین زاهدوف 
 ، ایران  در  تاجیکستان  سفیر 
دیدارهای رؤسای جمهور دو کشور 
سازنده   را  گذشته  سال  چند  در 
ارزیابی کرد و از گسترش روابط 
اقتصادی جمهوری اسلامی ایران 
چند  در  تاجیکستان  جمهوری  و 
سال اخیر خبر داد. زاهدوف افزود 
: حجم تجارت دو کشور در سال 
۱۳۹۹ حدود ۵۷ میلیون دلار بود که 
در سال گذشته به ۲۷۰ میلیون دلار 
رسید. همچنین رؤسای جمهور 
دو کشور توافق کرده بودند که در 
سال های نزدیک، حجم تجارت 
۵۰۰ میلیون دلار برسد که این  به 
روند افزاینده، رشد همکاری های دو 

کشور را نشان می دهد.

طبق آمار انجمن تولیدکنندگان فولاد 
ایران در نخستین ماه از سال جاری، 
تولید آهن اسفنجی بیشترین رشد 
تولید را نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته داشته است؛ در این مدت 
ــزار تن آهن  سه میلیون و ۸۰۷ ه
اسفنجی تولید شده که نسبت به 
سه میلیون و ۴۴۷ هزار تن تولیدی 
درمدت مشابه سال ۱۴۰۱ رشد ۱۰۴  
ــدی را نشان می دهد. پس از  درص
آن در ماه ابتدایی سال جاری بالغ بر 
شش میلیون تن  گندله سنگ آهن 
تولید شده که حدود ۲۳۱ هزار تن 
بیش از میزان تولید آن در فروردین 
ماه سال گذشته معادل پنج میلیون 
ــزار تن است و رشد ۵.۷  و ۷۶۴ ه
درصدی را ثبت کرد. در مدت مذکور 
سال جاری شش میلیون و ۶۶ هزار 
تن کنسانتره سنگ آهن تولید شده 
که نسبت به پنج میلیون و ۸۳۱ هزار 
تن تولیدی در فروردین ماه سال 
گذشته، ۴ درصد بیشتر است.  
همچنین در نخستین ماه سال، به 
ترتیب ۹۹۹ هزار تن مقاطع طویل 
فولادی و یک میلیون و ۸۶۶ هزار تن 
محصولات فولادی تولید شده که هر 
یک، دو درصد بیش از میزان تولید 

در مدت مشابه سال گذشته است.
ــواع  ــ ــید ان ــول در مجموع آمار ت
محصولات زنجیره فولاد در نخستین 
ماه از سال جاری نشان می دهد که 
میزان تولید نسبت به همین ماه در 
سال گذشته رشد ۱.۱ تا ۱۰.۴ درصدی 

داشته است.   

سال گذشته حجم تجارت 
الکترونیکی از ۳ هزار و ۱۰۰ همت 
گذشت که این عدد تقریباً معادل 

۵۱ میلیارد دلار برآورد می شود.
امین کلاهدوزان رئیس مرکز توسعه 
تجارت الکترونیکی وزارت صمت 
الکترونیکی  تجارت  حجم  گفت: 
کشور در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال 
۱۴۰۱ به میزان ۷۴ درصد افزایش 
یافت. همچنین پیش بینی می شود 
ــارت  ــج ــم ت ــج ــاری ح ــ ــال ج ــ در س
الکترونیکی به ۴ هزار و ۵۰۰ همت 

افزایش یابد.
کلاهدوزان افزود : درچند ماهه 
ــال جاری تعداد تراکنش های  س
میلیارد   ۴ ــدود  ح به  الکترونیکی 
رسیده است که نسبت به سال قبل 

رشد ۳۱ درصدی داشت .
ــارت  ــج ــه ت ــع ــوس رئیس مرکز ت
الکترونیکی با بیان اینکه تجارت 
دنبال  را  فرامرزی  الکترونیکی 
ــال  می کنیم، بیان داشت : درح
حاضر امکان مبادله الکترونیکی با 
چین و روسیه را داریم و به دنبال 
ایجاد تجارت الکترونیکی با عراق 
نیز هستیم. همچنین  گواهی های 
امضای الکترونیکی نیز سال گذشته 
ــت و تعداد  ــد رشد داشـ ۱۰۰ درصـ
دارندگان گواهی امضا ی الکترونیکی 

در کشوردو برابر شد.

اخبار
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یکی از معضلات جدی واحدهای صنعتی 
پایانی دولت  و تولیدی، در سال های 
بدون برنامه  ــی، قطعی مکرر و  ــان روح
برق بود. در این دوره واحدهای صنعتی 
خسارت های  و  دیدند  آسیب  به شدت 
میلیارد تومانی به بار آمد. دولت دوازدهم، 
تمام تلاش خود را کرد که میزان ضرر و 
زیان واحدهای صنعتی منتشر نشود و از 
همین رو معاونین وزرای صمت، از اعلام 
ــان واحدهای صنعتی  اعداد و ارقام زی
اجتناب می کردند یا به اشکال مختلف 

طفره می رفتند.
۱۴۰۱ مشخص شد که در تابستان  سال 
۱۴۰۰ صنایع مستقر در شهرک های صنعتی 
و  نامنظم  قطعی های  از  دلار  میلیارد   ۷
مکرر برق متضرر شده اند؛ در عین 
حال برخی از منابع خبری این عدد را ۱۰ 
میلیارد دلار عنوان کردند و اعتقاد داشتند 
خسارتی که دولت روحانی به این صنایع 

زد، هیچ وقت تجربه نشده بود.

سقوط روند سرمایه گذاری
در دولت دوازدهم، واحدهای صنعتی 
که در حال کار بودند، یکباره با خاموشی 
چندساعته مواجه می شدند به نحوی که 
مدیران کارخانه ها مجبور می شدند نیروی 
کار خود را روانه خانه کنند. بعضاً دیده 
شده بود که خاموشی واحد صنعتی و 
تولیدی بیش از دو ساعت بود. این مدت 
زمان، شاید برای واحدهای مسکونی، 
چالش جدی ایجاد نمی کرد اما برای 
واحد صنعتی که باید طبق برنامه تولید 
می کرد و به مشتریان داخلی و خارجی 
خود پاسخ می داد،  اتفاق بسیار بدی بود. 
با تکرار این اتفاق، تولیدکنندگان از برنامه 
هدف گذاری شده و تولیدی که انجام 
می دادند دور شدند و بر خسارت مالی 

آنها روز به روز افزوده می شد.
این اتفاق از سال های دور پیش بینی 
شده بود؛ کارشناسان عنوان کرده بودند 
که ناترازی برق می تواند خسارت های 
جدی وارد کند. در ۸ سال دولت روحانی 
سرمایه گذاری در حوزه برق به کمترین 
حد خود رسید و دولت وقت ایجاد نیروگاه 

را از دستور کار خود خارج کرده بود.

تمرکز بر نبود توجیه اقتصادی
ظرفیت تولید برق سالانه باید معادل ۵ 
درصد افزایش می یافت، یعنی باید بیش 
از چهارهزار و ۵۰۰ مگاوات ظرفیت جدید 
برای پایداری شبکه برق ایجاد می شد؛ اما 
آمارها بیانگر این است که در ۱۰ سال قبل 
متوقف  برق  صنعت  در  سرمایه گذاری 
شده است. جالب آنکه رضا اردکانیان، 
وزیر نیروی دولت روحانی اعتقاد داشت 
که »ساخت نیروگاه برای جوابگویی به 
۲۰۰ ساعت مصرف، توجیه اقتصادی ندارد 
و اینکه فقط نیروگاه بسازیم تا جوابگوی 
توجیه  باشیم  برق  مصرف  ساعت   ۲۰۰

اقتصادی و اجتماعی ندارد.«

آغاز چند اقدام راهبردی
ــه واحدهای  این نوع نگاه به شدت ب
صنعتی کشور آسیب جبران ناپذیری زد، 
اما دولت شهید ابراهیم رئیسی، معادلات 
ــازه نداد که  این حوزه را تغییر داد و اج
عدم سرمایه گذاری دولت قبل، دوباره به 

واحدهای صنعتی آسیب بزند.
ــه در تابستان ها، میزان  در حالی ک
تولیدات صنعتی نزولی می شد و همین 

ــازار  ب از عوامل بهم ریختگی  ــر یکی  ام
بود، دولت شهید رئیسی تلاش کرد که 
مشکلات واحدهای صنعتی طی تابستان 
۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ به کمترین حد خود برسد. 
بر این اساس، دو اقدام مهم و فوری 
صورت گرفت. نخستین آن آغاز مذاکرات 
ــا سرمایه گذاران و در نظر گرفتن  ب
سیاست های تشویقی برای ایجاد نیروگاه 
بود. ۱۹اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۰ یعنی یک  
ماه پس از آغاز فعالیت دولت سیزدهم، 
و  معدن  صنعت،  وزارت  و  نیرو  وزارت 
ــزار  ۱۰ه حداقل  ایجاد  زمینه  در  تجارت 
مگاوات ظرفیت جدید نیروگاهی از طریق 
سیکل  تکمیل  و  جدید  نیروگاه  ساخت 
نیروگاه های موجود توسط شرکت های 

صنعتی و معدنی تفاهمنامه امضا کردند.
ــلام شد،  حداقل  در آن برهه زمانی اع
ــاوات تراز منفی در بخش  ــگ ــزار م ــ ۱۴ه
نیروگاهی داریم و امکان پاسخگویی به 
۲۲ درصد تقاضای برق در بخش خانگی، 
تجاری، کشاورزی و صنعتی وجود ندارد. 
از همین رو برنامه ریزی شد تا ۳۵هزار 
مگاوات ظرفیت نیروگاهی در حوزه های 
مختلف افزایش پیدا کند که از این میزان 
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۱۵ هزار مگاوات به صورت سیکل ترکیبی 
حرارتی  نیروگاه های  بخش  در  بخار  و 
نیرو،  وزارت  توسط  می بایست  که  بود 
 شرکت های تابعه و بخش خصوصی انجام 
می شد. علاوه بر این برای ایجاد ظرفیت 
ــاوات نیروگاه تجدیدپذیر  ــگ ــزار م ــ ۱۰ه

برنامه ریزی شد.

آمادگی نیروگاه ها در فصل گرم
ــه با  ــوان شده بود ک ــن چندی پیش ع
توجه به رشد مصرف برق طی چند سال 
ــت سیزدهم در تلاش است  آینده دول
تا در افق برنامه هفتم توسعه بتواند از 
طریق ساخت ۳۵هزار مگاوات ظرفیت 
جدید نیروگاهی با حجم سرمایه گذاری 
ــورو، ناترازی میان تولید و  ۱۸میلیارد ی
مصرف برق را از بین ببرد. بخش عمده 
برق کشور یعنی حدود ۹۵ درصد توسط 
واحدهای حرارتی تأمین می شود؛ از این 
رو هر ساله یک برنامه ریزی منسجم برای 
آماده سازی این واحدها در دستور کار 
قرار گرفته تا با انجام به موقع برنامه های 
تعمیراتی، بتوان نیروگاه ها را برای فصول 
گرم سال در حداکثر آمادگی تولید قرار 
داد. همچنین اخیراً عنوان شده است 
که شاخص خروج اضطراری نیروگاه ها 
با انجام به موقع و باکیفیت برنامه های 
تعمیراتی به کمتر از ۲درصد رسیده است، 
این رقم یک شاخص آمادگی بسیار خوب 
و منطبق بر استانداردهای جهانی است 
که با اتکا بر برنامه ریزی های انجام شده 
ــوزه می توان تابستان ها را با  در این ح

شرایط بهتری پشت سر گذاشت.

مدیریت بحران خاموشی
برق و تعمیرات  در کنار افزایش تولید 

مناسب که دولت شهید ابراهیم رئیسی از 
نیمه دوم سال ۱۴۰۰ آغاز کرد، نکته مهمی 
که در این خصوص مورد توجه قرار گرفت، 
ــود؛  البته  ــرای قطعی برق ب زمانبندی ب
تلاش دولتی ها بر این بود که خاموشی 
واحدهای صنعتی و تولیدی به حداقل 
برسد اما به جهت عدم سرمایه گذاری 
دولت گذشته، دولت سیزدهم مجبور 
ــت. اما خاموشی های  به خاموشی اس
محدودی که در دولت سیزدهم اتفاق 
ــوده است. تمام  ــا برنامه بـ افتاده، ب
خاموشی ها بر اساس برنامه بوده و تمام 
واحدها می دانند زمان خاموشی آنها چه 
زمان خواهد بود. دولت سیزدهم تلاش 
خود را کرد که خارج از برنامه عنوان شده، 
خاموشی اتفاق نیفتد تا تولیدات کشور 
طبق برنامه صورت گیرد. مبحث بعدی 
که دولت سیزدهم به آن توجه مضاعف 
کرد این بود که ساعت خاموشی بنگاه ها 
و واحدهای صنعتی به گونه ای نباشد که 
رو  همین  از  ببیند.  صدمه  کشور  تولید 
همه بر این امر اذعان دارند که در تابستان 
۱۴۰۱ و ۱۴۰۲، به هیچ عنوان کالایی کم یا 
نایاب نشد و قیمت اکثر کالاها بواسطه 

چنین امری ثابت ماند.
ــن اساس باید تأکید کرد، دولت  بر ای
شهید ابراهیم رئیسی در هزار روز خدمت 
صادقانه خود اجازه نداد که واحدهای 
صنعتی کشور به خاطر کمبود برق تعطیل 
شوند یا ضرر و زیان ببینند. همواره تأکید 
ــود که تولیدکنندگان شرایط  ب ــن  ای بر 
مناسب و ایده آلی برای فعالیت داشته 
تولیدکنندگان  خادم  سیاستگذاران  و 
باشند. قاعدتاً این رویکرد حمایتی کمک 
کرد در بخش های مختلف صنعت شاهد 

رشد تولید باشیم.

چندی پیش 
عنوان شده بود 

که با توجه به 
رشد مصرف برق 

طی چند سال 
آینده دولت 
سیزدهم در 

تلاش است تا در 
افق برنامه هفتم 

توسعه بتواند از 
طریق ساخت 

۳۵هزار مگاوات 
ظرفیت جدید 

نیروگاهی با حجم 
سرمایه گذاری 

۱۸میلیارد یورو، 
ناترازی میان 

تولید و مصرف 
برق را از بین ببرد
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7 هزار ناظر 
افتخاری 

در سازمان 
حمایت از 

مصرف کنندگان 
فعالیت دارند 

که می توانند به 
سامانه یکپارچه 

وزارت صمت 
متصل شوند

چالش های تأمین برق واحدهای تولیدی کاهش یافت

تولید

ـــرش بـ

الزام واحدهای صنعتی به پرداخت غرامت در دولت گذشته
حسین صالحی یکی از تولیدکنندگان در شهرک صنعتی خرم دشت درباره 

قطعی برق در دوره دولت سیزدهم به »ایران«، گفت: در تابستان سال های 
۱۳۹۸ تا ۱۴۰۰ تمام واحدهای تولیدی و صنعتی با قطعی برق گسترده و زمانبر 

روبه رو شدند. در تابستان سال ۱۴۰۰ به خاطر فشارهایی که صنعتگران 
وارد کردند،  قرار شد وزارت نیرو از قبل برنامه خاموشی واحدهای صنعتی 
را اعلام کند تا مدیران کارخانه ها بر مبنای آن برنامه ریزی کنند و بتوانند با 
کمترین ضرر و زیان فصل تابستان را پشت سر بگذارند، اما وزارت نیرو به 

جدول ارائه شده خود، پایبند نبود و خاموشی ها بیشتر از برنامه بود و حتی 
در نوبت صبح و عصر شاهد قطعی برق بودیم.  او ادامه داد: طی سال های 
عنوان شده تمام واحدهای صنعتی دچار ضرر و زیان شدند و از نقدینگی 

آنها به شدت کاسته شد و نکته دیگر اینکه دولت به خاطر خاموشی های 
مکرر خود حتی حاضر نشد  صنعتگران و تولیدکنندگان را حمایت کند و 

حتی در برابر خاموشی های بی برنامه غرامت بدهد. صالحی ادامه داد: در 
دولت سیزدهم خاموشی ها به مراتب و در قیاس با دولت گذشته بسیار 

کمتر بود و سعی شد در زمان و ساعتی واحدهای صنعتی بدون برق باشند 
که اوج تولید آنها نباشد. او گفت: دولت گذشته بین واحدهای صنعتی 

بزرگ و کوچک تفاوت زیادی قائل می شد. واحدهای صنعتی بزرگ معمولاً 
مورد حمایت دولت وقت بودند و تعداد خاموشی آنها کمتر بود اما واحدهای 

صنعتی کوچک و بخصوص شهرک های صنعتی بیشترین حجم خاموشی 
را تجربه کردند. بر این اساس تأکید می کنم دولت سیزدهم در این حوزه 

مدیریت خوبی داشت و اجازه نداد تولید کشور صدمه ببیند.

در حوزه سرمایه گذاری ۱۱ درصد رشد در 
سال ۱۴۰۲ نسبت به سال قبل آن با ۴۵۲ 
میلیون دلار واردات ماشین آلات نساجی به 
ثبت رسید که این رقم در سال ۱۴۰۱ حدود 
۴۰۷ میلیون دلار بود، ضمن اینکه این آمار 
در سال ۱۴۰۱ نسبت به ۱۴۰۰ رشد ۱۵ درصدی 
داشت که موارد مذکور نشانگر پویایی صنعت 

نساجی است.

فراهم شدن بستر رونق
محسن گرجی مدیرکل دفتر صنایع پوشاک 
و منسوجات وزارت صنعت، معدن و تجارت 
با بیان این مطلب، به صادرات ۳۸۶ هزار تن 
تولیدات صنایع نساجی به ارزش ۷۹۵ میلیون 
دلار در سال گذشته اشاره کرد و گفت: این 
میزان صادرات یک درصد از لحاظ وزنی و ۶ 
دهم درصد از لحاظ ارزی نسبت به سال ۱۴۰۱ 

رشد داشت.
مدیرکل دفتر صنایع پوشاک و منسوجات 
وزارت صمت به رونمایی از سه سند راهبردی 
در حوزه پوشاک، پارچه، الیاف، کیف و کفش 
چرم و فرش ماشینی در سال گذشته اشاره 
کرد و افزود: این سندهای راهبردی با همکاری 
تشکل ها و اصناف مربوطه تهیه و تدوین شد 
و اکنون به مرحله اجرا رسید تا منجر به رونق 

تولید و صادرات در صنایع مختلف شود.
وی عنوان کرد: با همکاری مجلس و دولت، 
هفتم  برنامه  در  را  پوشاک  نساجی  صنایع 
توسعه کشور قرار دادیم که این اسناد لازم 

الاجرا می شود.

خود اتکایی در تولید الیاف
گرجی با اشاره به خود اتکایی در تولید الیاف 
این  واردات  کرد:  خاطرنشان   استر،  پلی 
محصول در سال ۱۴۰۰ نزدیک به ۱۰ هزار تن، در 
سال ۱۴۰۱ به چهار هزار تن و در سال گذشته 
به ۱.۴ هزار تن رسید، ضمن اینکه چهار طرح 
بالای ۸۰ درصد در حوزه پلی استر با ظرفیت 
تولید ۶۱ هزار تن نیز امسال به بهره برداری 

خواهد رسید.
وی با اشاره به اینکه واحدهای زیادی در سال 
گذشته احیا شد، گفت: در سال ۱۴۰۱ حدود 
۹۸ واحد در ۲۳ استان و در سال گذشته ۱۰۲ 

واحد در ۲۱ استان احیا شد.

افزایش پروانه های بهره برداری
مدیرکل دفتر صنایع پوشاک و منسوجات 
وزارت صمت ادامه  داد: پارسال ۴۸۶ پروانه 
بهره برداری صادر شد که این رقم نسبت به 
۳۳۱ پروانه بهره برداری بود،  ۱۴۰۱ که  سال 
رشد ۴۱ درصدی را نشان می دهد. همچنین 
سال گذشته یک هزار و ۷۰۶ جواز صادر شد 
که نسبت به سال ۱۴۰۱ که یک هزار و ۵۰۰ مجوز 
بود، رشد را نشان می دهد؛ این آمارها نشانگر 
رشد صنعت نساجی و پوشاک است هر چند 

سختی هایی نیز در این عرصه وجود دارد.
مدیرکل دفتر صنایع پوشاک و منسوجات 
وزارت صمت تأکید کرد: در حوزه چادر مشکی 
۶۰ درصدی  به رشد  ظرفیت اسمی تولید 
صنعت  در   ۱۴۰۲ سال  در  همچنین  رسید، 
نساجی اکریلیک رشد ۳۰ درصدی و نخ پلی 
استر و پنبه و انواع پارچه و پتو رشد های بالای 
پنج تا ۱۷ درصد رشد به ثبت رسید. وی با 
اشاره به رشد برگزاری نمایشگاه ها، گفت: 
تعاملات بین المللی رو به رشد بوده است. 
البته در این روند تولیدکنندگان پوشاک در 
داشت،  خواهند  شرکت  روسیه  نمایشگاه 
همچنانکه سال گذشته هم حضور داشتند. 
امسال نیز نمایشگاه دیگری در ترکیه بود که 

فعالان صنعتی ایران حضور داشتند.

از حقوق  افزایش حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان یکی 
از تدابیر قابل توجهی به شمار می آید 
از یک  بیش  ــه شهید جمهور در  ک
هزار روز خدمت توانست بسیاری از 
شاخص های نادرست در این موضوع 
را ساماندهی کند. بر این اساس، تمرکز 
بر احیای واحد های صنعتی و تولیدی 
بحران زده درحال ورشکستگی و رکود، 
ــدازی سامانه جامع معاملات  ــ راه انـ
ــلاک، مدیریت تنظیم  ــ ــودرو - ام ــ خ
بازار، نظارت مستمر بر قیمت کالاها 
و مواردی دیگر تنها بخش کوچکی از 
دستاوردها در این خصوص به شمار 

می آیند.
 

عدم کیفیت کالا اعلام شود
عباس علی آبادی وزیر صنعت، معدن 
همایش  در  گذشته  روز  ــارت  ــج ت و 
مصرف کنندگان  از  حمایت  ملی  روز 
رعایت  بر  تأکید  با  تولیدکنندگان،  و 
اخلاق مداری و انصاف در معامله و 
فروش کالا، گفت: اخلاق باید بین 
حاکم  مصرف کننده  و  تولیدکننده 
باشد که همان صداقت و انصاف در 
معامله است. البته در این روند، هیچ 
تفاوتی بین حمایت از مصرف کننده 
و تولیدکننده نیست؛ آنچه باید بین 
این دو حاکم شود اخلاق است و اگر 
اخلاق رعایت نشود، معامله درست 

انجام نمی شود.
ــــلاق همان  ــزود: اخ ــ علی آبادی افـ
صداقت و انصاف است؛ از این رو باید 
تولیدکنندگان و فروشندگان اطلاعات 
درست و همه مسائل مربوط به کالاها 

را در اختیار مصرف کننده قرار دهند.
وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به 
رعایت موازین دینی در معامله، بیان 
داشت: اگر معامله ای بین مشتری و 

20 همت پرونده تعزیراتی برای حمایت از مصرف کنندگان
اهم الزامات تولیدکنندگان در فروش کالا شفاف شد

عکس: ایران

دولت شهید 
ابراهیم رئیسی در 

هزار روز خدمت 
صادقانه خود 
اجازه نداد که 

واحدهای صنعتی 
کشور به خاطر 

کمبود برق تعطیل 
شوند یا ضرر 

و زیان ببینند. 
قاعدتاً این رویکرد 

حمایتی کمک 
کرد در بخش های 

مختلف صنعت 
شاهد رشد تولید 

باشیم

 دستاورد 
رشد تولید

ظرفیت تولید چادرمشکی به رشد ۶۰ درصدی رسید

رشد سرمایه گذاری و صادرات نساجی

نساجیگزارش خبری

فروشنده انجام شد که هر دو طرف 
راضی باشند و یکی بر دیگری مغلوب 
نشود، این معامله درست و در غیر این 
صورت معامله باطل است. علی آبادی 
بیان کرد: اگر کالایی دارای کیفیت لازم 
نیست، این موضوع حتماً باید برای 

خریدار تبیین شود تا متضرر نشود.
 

پیگیری روزانه قیمت کالاها 
توسط شهید جمهور

ــن گزارش، حسین  ــ ــر اساس ای بـ
فرهیدزاده رئیس سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان نیز 
در همایش مذکور گفت: طرح نوروزی 
عید  از  مصرف کنندگان  از  حمایت 
نوروز آغاز شده و همچنان ادامه دارد. 
 ۴۲۳ گذشته  ماه  یک  در  همچنین 
هزار بازرسی انجام دادیم که منجر به 
تشکیل ۱۲ همت پرونده تعزیراتی شد.
ــت  ــایـ ــمـ رئیس سازمان حـ
تولیدکنندگان  و  مصرف کنندگان 
افزود: در طرح نوروزی ۲۰ هزار میلیارد 
تومان پرونده تعزیراتی داشتیم که در 
راستای برخورد با متخلفان و حمایت 

از مصرف کنندگان بود. همچنین ۷ 
هزار ناظر افتخاری در سازمان حمایت 
از مصرف کنندگان داریم که می توانند 
صمت  وزارت  یکپارچه  سامانه  به 

متصل شوند.
فرهیدزاده با بیان اینکه شهید آیت الله 
رئیسی هر روز قیمت کالاها را پیگیری 
می کرد، افزود: ایشان تأکید ویژه ای 
بر حمایت از حقوق مصرف کنندگان 
داشتند. بر این اساس از بنگاه هایی 
که به منویات شهید آیت الله رئیسی 

توجه داشته اند، تقدیر خواهیم کرد.
وی با اشاره به اینکه اختصاص جایزه 
بنگاه های  تشویق  جهت  در  ملی 
صنعتی در سال ۱۳۸۰ تصویب شد تا 
سالانه اتفاق بیفتد، تصریح کرد: ۲۰۰ 
شرکت وارد فراآیند جایزه ملی شدند 
۳۰ شرکت موفق به  که از این تعداد 
دریافت این جایزه شده اند. این جایزه 
در تولیدکنندگان انگیزه ایجاد می کند 
که با روش جدید و مباحث علمی تر 

این جایزه را برگزار می کنیم.
ــت  ــایـ ــمـ رئیس سازمان حـ
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان اظهار 

داشت: از شرکت های دانش بنیان و 
علمی در نظرسنجی استفاده کرده و 
و  کالا  کیفیت  در  شرکت ها  وضعیت 
پاسخگویی به مشتریان و سایر موارد 

را بررسی کردیم.
فرهیدزاده گفت: هر روز در حوزه های 
جمله  از  دستگاه ها  سایر  با  مختلف 
وزارت جهاد کشاورزی وضعیت کیفیت 

کالاها را بررسی می کنیم.
ــت  ــایـ ــمـ رئیس سازمان حـ
با  تولیدکنندگان  و  مصرف کنندگان 
اشاره به نام گذاری شعار سال از سوی 
اظهار  اسلامی،  انقلاب  معظم  رهبر 
داشت: امسال نماد حمایت از حقوق 
مصرف کننده با مشارکت مردم است.

انجمن  فرهیدزاده خاطرنشان کرد: 
حمایت از مصرف کنندگان نماد 
ــــت و مردم  ــت مردمی اس ــارک ــش م
می توانند از طریق این انجمن مباحث 
ح کنند. همچنین در این روند  را مطر
باید شرکت های برتر از لحاظ کمیت و 
کیفیت الگوی سایر شرکت ها شوند، 
ــزه در سطح  ــای ضمن اینکه این ج

استان ها نیز برگزار می شود.



اعمال نمی شد تورم اجاره چه بسا از این 
میزان نیز بیشتر می شد. ضمن آنکه 
به گواهی آنها در مناطق ضعیف، همین 
نرخ ها )25 درصد در تهران و 20 درصد 
در سایر شهرها( مبنای عمل موجرها 
برای افزایش بهای اجاره قرار گرفت و در 
برخی موارد حتی کمتر از این میزان رقم 
خورد. با این حال به اذعان آنها از آنجا 
که در قانون جدید مبنای منطقی یعنی 
افزایش اجاره بها با توجه به نرخ عمومی 
تعیین شده است، می توان امیدوار 
بود که اثرگذاری این قانون بیش از اثر 
دستورالعمل های سال های قبل در جهت 
اعمال و رعایت نرخ قانونی در بازار اجاره 
باشد. از سوی دیگر، ضابطه جدید، قانون 
مصوب مجلس شورای اسلامی است و به 
لحاظ اجرایی نیز ضمانت بالاتری نسبت 

به دستورالعمل های قبلی دارد.
با توجه به اینکه شواری مسکن استان ها 
و استانداری ها مسئول تعیین نرخ سقف 
اجاره بها شده اند، برخی استان ها این 
نرخ را برای امسال اعلام کرده اند. در 
استان تهران نیز شورای عالی مسکن 
استان نرخ افزایش مجاز اجاره بها را برای 
امسال اعلام کرد. بر این اساس شورای 
هماهنگی مسکن استان تهران، افزایش 
نرخ اجاره بها در تهران را 2۶ درصد و در 
شهرهای استان تهران 2۴ درصد تعیین و 
مصوب کرد. در مرحله بعدی این مصوبه 
در شورای عالی مسکن کشور نهایی شده 

و ملاک عمل قرار خواهد گرفت.
 

چرا اجاره نیازمند نرخ قانونی است؟
قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و 

اجاره بها در شرایطی به تصویب رسیده و 
ابلاغ شده است که بازار مسکن بیش 
از هر زمان دیگری به این قانون نیازمند 
است. این نیاز بخصوص در بازار اجاره 
که هم اکنون حساس ترین بخش 
بازار املاک مسکونی است، بیش 
از سایر بخش ها احساس می شود. 
با خارج شدن بازار مسکن ملکی 
از دسترس بخش عمده خانوارهای 
فاقد مسکن )خانه اولی ها(، بعد 
از توقف طرح مسکن مهر و شروع 
جهش قیمت از سال 97، تقاضا در 
بازار اجاره هر سال افزایش یافت؛ 
تا جایی که هم اکنون تقاضا برای 
سکونت در واحدهای اجاره ای بیش 
از هر زمان دیگری است. این در حالی 
است که اثر سال ها تورم عمومی بالا 
از یک سو و اثر جهش قیمت مسکن 
که از سال 97 آغاز شد، نرخ های 
اجاره مسکن را نیز تحت تأثیر قرار 
داد. تحولات بازار اجاره مسکن عمدتاً 
به سه گروه تغییر و تحول خارج از این 
بازار وابسته است. اولین عامل مربوط 
به اثر تورم عمومی در بازار اجاره و تغییر 
بهای سکونت در واحدهای استیجاری 
به دلیل افزایش هزینه های زندگی 
موجرها است. عامل دوم، اثر تغییرات 
قیمت مسکن یا تورم مسکن بر تورم 
اجاره یا میزان رشد اجاره بها است و 
عامل سوم نیز نوسانات مربوط به 
حجم تقاضا در این بازار است. اما چرا 
در مقطع زمانی فعلی بازار اجاره بیش 
از هر زمان دیگری به نرخ گذاری قانونی 

نیازمند است؟

قانون »ساماندهی بازار زمین، مسکن و 
اجاره بها« که اردیبهشت ماه امسال در 
مجلس تصویب و چند روز بعد از سوی 
شورای نگهبان تأیید و ابلاغ شد، به 
گفته گروهی از فعالان و واسطه های بازار 
مسکن، می تواند منجر به کاهش التهاب 
تابستانی در این بخش شود. روایت فعالان 
بازار مسکن از وضعیت بازار اجاره، کمتر 
از یک ماه مانده به شروع فصل تابستان 
و اوج گیری جابه جایی مستأجرها در 
خانه های استیجاری، نشان می دهد، 
امسال هم تب اجاره بها بخصوص در 
کلانشهرها و شهرهای بزرگ بالاست و 
ابلاغ بموقع سقف های مجاز و قانونی 
برای افزایش اجاره بها می تواند تورم در این 

بخش را تا حد زیادی کنترل کند.
آنها معتقدند در شرایط فعلی که بازار 
اجاره دست کم از سه ناحیه تحت فشار 
قرار دارد، تعیین سقف قانونی برای 
افزایش اجاره بها و کنترل بازار از این 
روش می تواند شرایط را برای مستأجرها 
بهتر کند. بازار اجاره امسال هم به دلیل 
پیامدهای ناشی از تورم عمومی، اثر 
رشد قیمت مسکن در سال های قبل و 
همچنین افزایش تقاضا به دلیل ضعف 
قدرت خرید در بازار مسکن ملکی، 

شرایط دشواری را پیش روی مستأجرها 
قرار داده است؛ شرایطی که نیازمند 
ساماندهی از طریق اجرای قانون و ابلاغ 
هرچه زودتر نرخ های قانونی برای تعیین 
میزان منطقی و مجاز افزایش اجاره بها در 

سال جاری است.
 

مبنای منطقی برای نرخ اجاره
در قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن 
خ گذاری در بازار  و اجاره بها، برای نر
اجاره، یک مبنای منطقی، یعنی »افزایش 
براساس نرخ تورم عمومی« لحاظ شده 
است. واسطه های ملکی می گویند همین 
مبنای درست می تواند در سال جاری، 
منجر به رعایت نرخ قانونی از سوی 
موجرها شود. براساس ماده 7 این قانون، 
میزان اجاره بهای واحد های مسکونی 

بر اساس نرخ تورم عمومی در استان ها 
تعیین می شود. به این صورت که در 
شهرها و استان هایی که نرخ تورم عمومی 
سالانه در آنها بالاتر از 30 درصد است، تورم 
مجاز اجاره بها یا میزان افزایش اجاره بها 
در سال جاری نسبت به سال قبل با نرخ 
50 تا 100 درصد میزان تورم عمومی تعیین 
خواهد شد. براساس نرخ تورم عمومی 
کشور در یک سال اخیر، همه استان ها 

مشمول این قانون خواهند شد.
واسطه های بازار معاملات مسکن شهر 
تهران معتقدند: اگرچه ضوابط سال های 
قبل جهت تعیین حد مجاز برای افزایش 
اجاره بها در آمار کلی مربوط به میزان 
رشد اجاره بها منعکس نشد و تورم سالانه 
در بازار اجاره در سه سال گذشته بیش 
از نرخ قانونی تعیین شده بود، اما با 

تعیین مبنای منطقی برای میزان مجاز 
افزایش اجاره بها در قانون جدید، به طور 
قطع اثرگذاری این قانون در بازار به 
نفع مستأجرها بیش از ضوابط قبلی 

خواهد بود.
از سال 99 همزمان با اوج گیری و شیوع 
بیماری کرونا در کشور، دولت به منظور 
حمایت از مستأجرها سقف مجاز برای 
افزایش اجاره بها در تهران را 25 درصد و 
برای سایر شهرها تا 20 درصد تعیین کرد. 
این سقف مجاز برای سال های 1۴00، 1۴01 
و 1۴02 تمدید شد. با این حال، آمار رسمی 
مربوط به تورم اجاره در هر کدام از این 
سال ها نشان داد اجاره بها در شهرهای 
کشور بیش از این میزان رشد داشته 
است. واسطه های بازار مسکن در این باره 
می گویند: اگر این نرخ در سال های قبل 

عکس: ایرنا

گزارش

در راستای 
اجرای ماده 

7 قانون 
ساماندهی 
بازار زمین، 

مسکن و 
اجاره بها در 

صورتی که نرخ 
تورم عمومی 

براساس تورم 
نقطه به نقطه 

اردیبهشت ماه 
امسال ملاک 

عمل برای 
نرخ گذاری 

قانونی در 
بازار اجاره 

قرار بگیرد، 
به طور متوسط 

اجاره بها در 
شهرهای کشور 

بین حدود 15 
تا 30 درصد، 

می تواند 
افزایش یابد

خ قانونی برای بازار اجاره اثر تعیین نر
روایتفعالانملکیازکموکیفقانون»ساماندهیبازارزمین،مسکنواجارهبها«

  واسطه های ملکی: تعیین سقف مجاز برای افزایش اجاره بها در کاهش التهاب تابستانی این بازار مؤثر است
  شورای هماهنگی مسکن استان تهران افزایش نرخ اجاره بها در تهران را ۲۶ درصد و در شهرهای استان تهران ۲۴ درصد 

تعیین و مصوب کرد

تأمین ۸۳۸ هزار 
و ۲۷۹ قطعه زمین 

روستایی نهضت ملی 
مسکن

غلامرضا صالحی رئیس بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی، عملکرد 
آن بنیاد را در ساخت واحدهای 
شهری  و  روستایی  مسکونی 
نهضت ملی مسکن تشریح کرد.
رئیس بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی با بیان اینکه از ابتدای 
دولت سیزدهم تاکنون ۸1۶ هزار 
و 9۸7 واحد مسکونی روستایی و 
شهری توسط آن بنیاد در سراسر 
کشور وارد فرآیند ساخت شد، 
گفت: از تعداد واحدهایی که 
در حال ساخت هستند تاکنون 
312 هزار و 73۴ واحد تکمیل 
و تحویل متقاضیان شده و 50۴ 
253 واحد در دست  هزار و 

اجراست.
صالحی ادامه داد: از واحدهای 
تکمیل و بهره برداری شده توسط 
بنیاد مسکن 293 هزار و 52۴ 
واحد روستایی و 19 هزار و 210 

واحد شهری است.
این مقام مسئول توضیح داد: از 
واحدهای در دست اجرا نیز 252 
هزار و 153 واحد روستایی و بقیه 

شهری هستند.
رئیس بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی در توضیح تأمین 
زمین توسط آن بنیاد به میزان 
یک میلیون قطعه در روستاها 
طی دو سال گذشته و امسال 
گفت: بنیاد مسکن تعهد 
کرده در دو سال 1۴02 و 1۴03 
به میزان یک میلیون قطعه 
زمین روستایی برای واگذاری 
به واجدان شرایط تأمین کند 
که تاکنون ۸3۸ هزار و 279 
قطعه زمین روستایی تأمین 

شده است.
 

رفع مشکلات 
فرودگاه های سیستان و 

بلوچستان
ی  ا ر شو نشست  مین  سو
معاونین شرکت فرودگاه ها و 
ناوبری هوایی ایران با موضوع 
رفع مشکلات فرودگاه های 
ر  د ن  چستا بلو و  ن  سیستا
یی  ا میت زد و محر ی  ستا ا ر
ر  د و  شد  ر  گزا بر ن  ستا ا
این جلسه رضا نخجوانی، 
معاون وزیر راه و شهرسازی 
و مدیرعامل این شرکت بر 
اجرای پروژه های عمرانی و 
به نیازهای فرودگاه  توجه 
زاهدان و سایر فرودگاه های 
به  توجه  با  استان  ین  ا
اولویت های شرکت فرودگاه ها 

تأکید کرد.
وی محرومیت زدایی سیستان 
و بلوچستان را نیازمند توجه 
نقل  حمل و نع  ا مو رفع  به 
استان بویژه حمل ونقل هوایی 
دانست و گفت: همه پروژه ها 
این  و مشکلات فرودگاه های 
استان باید با اولویت بندی و 
انتخاب پیمانکاران و مشاوران 
و  نظارت  با  و  خوش سابقه 
ارزیابی های دقیق پیگیری شود.

نخجوانی، مدیرکل فرودگاه های 
ی  پیگیر ل  مسئو ا  ر ن  ستا ا
انجام پروژه ها و رفع مشکلات 
فرودگاه های این استان معرفی 

. د کر
 

عملیات اعزام حج 
تمتع ۱۴۰۳ به پایان 

رسید
هواپیمایی جمهوری اسلامی 
ایران )هما( اعلام  کرد: عملیات 
اعزام زائران بیت الله الحرام 
سال 1۴03 که از 2۴ اردیبهشت 
شروع شده بود، با اعزام 
آخرین گروه زائران استان 
تهران به پایان  رسید. در این 
عملیات بیش از ۸۸ هزار زائر 
حج تمتع از 21 فرودگاه کشور 

به عربستان اعزام شدند.
بر اساس اعلام هما، بازگشت 
حجاج به کشور از یکم تیرماه 
آغاز خواهد شد و تا 22 تیرماه 
سال جاری ادامه خواهد داشت.

اخبار

وضعیت تورم عمومی، مسکن و اجاره
براساس آمارهای رسمی، نرخ تورم عمومی در سال 1۴02 معادل ۴0.7 

درصد بود. به این معنا که بهای کالاها و خدمات در کشور در سال 
گذشته تا مرز ۴1 درصد رشد کرد. این در حالی است که براساس 

آخرین آمارهای منتشر شده از سوی مرکز آمار ایران در گزارش 
شاخص مصرف کننده، در اردیهشت ماه 1۴03 نرخ تورم عمومی نقطه 

به نقطه به 31 درصد رسیده است. بنابراین در راستای اجرای ماده 7 
قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها در صورتی که نرخ تورم 
عمومی براساس تورم نقطه به نقطه اردیبهشت ماه امسال ملاک عمل 

برای نرخ گذاری قانونی در بازار اجاره قرار بگیرد به طور متوسط اجاره 
بها در شهرهای کشور بین حدود 15 تا 30 درصد، می تواند افزایش 

یابد. واسطه های ملکی می گویند همین حالا نیز بازار افزایشی حول 
و حوش 20 تا 30 درصدی را در نرخ های اجاره، درنظر دارد؛ به این معنا 

که موجرها در فایل هایی که برای اجاره به بازار عرضه می کنند، این 
میزان را برای افزایش اجاره بها نسبت به رقم اجاره بهای سال قبل در 
نظر دارند. از این رو به نظر می رسد با تعیین این نرخ منطقی، تبعیت 

بازار از قانون جدید بیش از قوانین قبلی باشد. از سوی دیگر، نگاهی 
به آمارها نشان می دهد متوسط قیمت مسکن در شهر تهران از رقم 
75 میلیون و 320 هزار تومان به ازای هر مترمربع در اردیبهشت ماه 
سال گذشته، به رقم ۸۴ میلیون و700 هزار تومان در اردیبهشت ماه 

امسال، افزایش یافته است. یعنی حول و حوش 12.۴ درصد رشد 
داشته است. اما تورم اجاره در یک سال گذشته یعنی اردیبهشت ماه 

امسال نسبت به اردبهشت ماه سال قبل براساس آمارهای رسمی، 
حدود ۴3 درصد بوده است. با مقایسه این ارقام تورمی، فعالان و 

کارشناسان بازار مسکن معتقدند هم اکنون تورم اجاره از تورم عمومی 
و تورم مسکن نقطه به نقطه سبقت گرفته است و اعمال سیاست های 

درستی مانند ابلاغ نرخ مجاز و قانونی برای افزایش اجاره بها می تواند 
از شدت التهاب در بازار اجاره امسال بکاهد. ترکیب کاهش نرخ تورم 

عمومی، فرود تورم مسکن و همچنین اجرای سیاست کنترل بازار 
اجاره از مسیر ابلاغ و اجرای سقف قانونی و مجاز افزایش اجاره بها 

می تواند شرایط را برای مستأجرها در بازار اجاره بهبود دهد.

ـــرش بـ

زیرساخت6
سه شنبه   ۲۲ خرداد  1۴03  شماره ۲۴۲

عملکرد ترانزیت سازمان بنادر پارسال ۴5 و امسال ۴0 درصد رشد داشت

برای 
نخستین بار 

ساخت چهار 
کشتی در 

دریای خزر 
به عنوان یک 

کار راهبردی 
در حوزه دریا 
با بهره گیری 
از توانمندی 

داخلی شروع 
شده است

رشد ۴۰ درصدی ترانزیت در بنادر

معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل 
سازمان بنادر و دریانوردی با بیان اینکه در 
دولت سیزدهم در حوزه طرح ها و حجم 
اعتبار آنها کارهای بی نظیری در طول 
تاریخ بنادر انجام شده است، گفت: 
عملکرد سازمان بنادر در حوزه ترانزیت 
سال گذشته ۴5 درصد افزایش داشت و 
این میزان در سال جاری ۴0 درصد افزایش 
پیدا کرد. »علی اکبر صفایی« در بازدید از 
طرح های زیربنایی و توسعه ای دریایی و 
بندری ایجاد شده در دولت سیزدهم در 
بندر شهید رجایی اظهار کرد: بر اساس 
سیاست های کلی توسعه دریامحور ابلاغیه 
مقام معظم رهبری، رئیس جمهور شهید 
نگاه ویژه ای به مباحث حمل ونقل دریایی 
داشت و بر اساس این سیاست ها و 
تلاش های وزیر راه و شهرسازی، سازمان 
بنادر و دریانوردی سه بخش را در حوزه 
ملی، بین المللی و منطقه ای و استانی 
برنامه ریزی کرد. وی ادامه داد: در بخش 
رئیس جمهور  تلاش های  بین المللی 
شهید که با کشورهای همسایه داشتند 
در حقیقت در حوزه تجارت دریابرد به ثمر 
رسید، به گونه ای که عملکرد سازمان بنادر 
در حوزه ترانزیت سال گذشته ۴5 درصد 
افزایش داشت و این میزان در سال  جاری 

۴0 درصد افزایش پیدا کرد.
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی 
گفت: در حوزه تجارت دریابرد در بخش 
بین المللی برخی بنادر شمالی تا 130 
درصد نیز افزایش داشته است و در حال 

حاضر تمامی شناورها در حال فعالیت 
هستند. صفایی در ادامه به افتتاح و 
بهره برداری از 150 طرح با اعتبار ۴0 هزار 
میلیارد تومان اشاره کرد و توضیح داد: 
برخی از این طرح ها که تعدادی از آنها 
بیش از ۴00 طرح با اعتبار 1۴۸ همت را 
شامل می شود، 90 درصد پیشرفت فیزیکی 
دارد. وی گفت: آمارها و ارقام در حوزه 
توسعه دریامحور در بخش بین المللی 
بی نظیر است؛ به عنوان نمونه در بحث 
نوسازی تجهیزات بندری و دریایی تاکنون 
10۸ تجهیز بندری توسط سازمان بنادر و 
دریانوردی و توسط بخش های خصوصی در 
دولت سیزدهم نصب شده است. معاون 
وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه در حال 
حاضر 1۸۸ فروند تجهیزات دریایی در 
دست ساخت و بهره برداری است، ادامه 

داد: از این تعداد ۴0 فروند در بنادر کشور 
به بهره برداری رسیده است. صفایی در 
خصوص ارتقای شاخص بنادر محلی نیز 
گفت: در راستای رونق اقتصادی در این 
بخش اقدامات زیادی انجام شده است؛ 
در استان های خوزستان، بنادر شمالی، 
سیستان و بلوچستان طرح های ارزشمند 
زیادی در اختیار بنادر قرار گرفته است. 
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی 
بیان کرد: در بحث توسعه گردشگری 
دریایی استان هرمزگان ساخت بندر نخل 
ناخدا، توسعه بندر شهید حقانی و جزیره 
ابوموسی را در دستور کار داریم. وی با بیان 
اینکه در دولت سیزدهم چه از نوع طرح 
و حجم اعتبار آنها در طول تاریخ بنادر 
کارهای بی نظیر انجام شده است، اضافه 
کرد: برای نخستین بار ساخت چهار کشتی 

در دریای خزر به عنوان یک کار راهبردی در 
حوزه دریا با بهره گیری از توانمندی داخلی 
شروع شده است. اقدامات سازمان بنادر 
و دریانوردی در بخش های مختلف اعم 
از امور بندری و اقتصادی، طی دولت 
سیزدهم نشان می دهد سازمان بنادر و 
دریانوردی در امور عملیات بندری موفق 
به تخلیه و بارگیری ۴۴۶ میلیون تن کالا 
در بنادر بازرگانی، تخلیه ۶۴ میلیون تن 
کالای اساسی در راستای تأمین امنیت 
غذایی کشور، تخلیه و بارگیری 7 میلیون 
TEU کالای کانتینری و تخلیه و بارگیری 27 

میلیون تن کالای ترانزیتی در طول دولت 
سیزدهم شده است.  همچنین در زمینه 
امور اقتصادی و سرمایه گذاری می توان به 
انعقاد توافقنامه سرمایه گذاری با بخش 
خصوصی و مردمی )داخلی و خارجی( و 

برنامه ریزی انتخاب سرمایه گذار برای 
بیش از 30 طرح سرمایه گذاری به ارزش 
بالغ بر 51 همت، انعقاد بیش از 12 همت 
قرارداد سرمایه گذاری بخش خصوصی و 
مردمی در زیرساخت ها و روبناهای بندری 
و ایجاد ظرفیت عملیاتی معادل یک 
میلیون و 2۶0 هزار تن در قالب قراردادهای 
سرمایه گذاری بخش خصوصی و مردمی در 

طول دولت سیزدهم اشاره کرد.

ارتقای عملکرد لجستیک و حمل ونقل 
چندوجهی

 ارتقای عملکرد لجستیک و حمل ونقل 
چندوجهی نیز در دستور کار این سازمان 
قرار دارد که در این راستا تصویب مطالعات 
مکان یابی و جانمایی مراکز لجستیک در 
پهنه های بنادر )امیرآباد، رجایی، ماهشهر، 
جاسک، چابهار، بوشهر(، تدوین و پالایش 
شاخص های عملکرد لجستیکی، احصای 
شاخص های لجستیکی بنادر و سنجش 
تأثیر آن بر شاخص های لجستیکی کشور 
تحت عنوان طرح PLPI و تدوین و مصوب 
نمودن مدل قراردادی حمل ریلی درون 

بندری کالا انجام گرفت.
 

تدوین طرح جامع بنادر کشور
 در خصوص تدوین طرح جامع بنادر 
کشور نیز اقدامات مهمی صورت گرفته 
آغاز تدوین و  از:  است که عبارتند 
به روزرسانی طرح های جامع بنادر کشور 
با رویکرد نوین با تأکید بر انطباق پذیری 
و چابک سازی، انجام مطالعات مفهومی 
و توجیهی ایجاد مجتمع بندری مکران و 
آغاز تدوین طرح جامع مجتمع بندری 
مکران، انجام امکان سنجی و طرح جامع 
بندر جدید لنگه و بندر خلیج فارس، 
انجام طرح جامع توسعه های کلان )2۴00 
هکتاری شهید رجایی(، بازنگری طرح 
ساماندهی بنادر کوچک )بنادر ریگ، 

دیلم، خمیر، بوموسی( و…

از  دیگری  بخش  دریامحور  اقتصاد 
سیاست ها و اقداماتی است که البته 
طی دولت سیزدهم در اولویت قرار 
داشته است. تعریف اقتصاد دریامحور 
که در ادبیات جهانی عموماً با عنوان 
اقتصاد آبی یا Blue Economy از آن یاد 
می شود، استفاده پایدار از ظرفیت منابع و 
گستره های آبی اعم از اقیانوس ها، دریاها، 
دریاچه ها و جزایر برای رشد اقتصادی، 
بهبود وضعیت معیشت و ایجاد اشتغال 
و در نهایت افزایش تولید ناخالص داخلی 
تعریف می شود. بنابراین حوزه اقتصاد 
دریا فراتر از مواردی از قبیل شیلات و 
گردشگری دریایی است و مستلزم ظهور 
و حمایت از صنایع مرتبط با آب و دریا و 
ازجمله حمل ونقل دریایی، گردشگری 
دریایی، انرژی های تجدیدپذیر، آبزی پروری 
و شیلات، بیوتکنولوژی دریایی، زیست 
هواشناسی و معدن کاری دریایی است.

 در این راستا اقدامات مهمی انجام شده 
است که می توان به »همکاری در ایجاد، 
تقویت و توسعه مراکز لجستیک ملی و 
بین المللی«، »ارتقای مناسبات منطقه ای 
و بین المللی برای توسعه فعالیت های 
دریایی و بندری و افزایش سهم کشور از 
تجارت بین الملل«، »ایجاد مشوق؛ اعمال 
تخفیف ها و اصلاح نظام تعرفه گذاری 
خدمات بندری به منظور رقابت با بنادر 
منطقه«، »برنامه ریزی برای استقرار دولت 
الکترونیک و هوشمندسازی بنادر از طریق 
سامانه جامع عملیات بندری«، »تسهیل و 
تسریع مراحل ایجاد کسب وکار با استفاده 
از آیین نامه های جدید برای شرکت های 
متقاضی فعالیت های دریایی و بندری«، 
»حمایت و مشارکت در طرح ساماندهی 
بنادر کوچک با هدف ایجاد اشتغال و ارتقای 
وضع معیشت فعالین دریایی و بندری«، 
»ایجاد نظام نوین استانداردهای آموزشی و 
گواهینامه های شایستگی بندری برای ارتقای 
دانش و مهارت متولیان بندری« می شود.

ترانزیت

عکس: ایرنا



طعم و قیمت مناسب 
غ ایرانی مزیتی   مر

برای صادرکنندگان است

پروانه کسب کشاورزی 
سه روزه صادر می شود

مدیرعامل اتحادیه مرغداران 
گوشتی اعلام کرد که با اقدامات 
تأمین نهاده و سیاست های 
غ به  ــت، صنعت مر حمایتی دول
مرحله صادرات رسیده و ظرفیت 
غ  ــادرات یک میلیون تن مر ــ ص

وجود دارد.
مدیرعامل اتحادیه مرغداران 
گوشتی بیان کرد: در حالی که سال 
گذشته کشور مجبور به واردات 
غ بود امسال با رفع مشکلات  مر
تولید جوجه یک روزه و نیاز نهاده 
مرغداران، تولید افزایش یافت 
غ  و امسال به مرحله صادرات مر
تولید  ظرفیت  اکنون  و  رسیدیم 
غ در کشور  ۳,۵ میلیون تن مر

ایجاد شده است.
به گفته ابراهیمی واگذاری امور به 
تشکل ها و تسهیل واردات نهاده و 
پیگیری وزارت جهاد کشاورزی برای 
رفع موانع تولید در افزایش تولید 

غ بسیار مؤثر بود. مر
ــه از ابتدای سال  وی افزود ک
۱۴۰۳ میانگین ۱۵۰ میلیون قطعه 
جوجه ریزی انجام می شود که 
مفهوم آن مازاد تولید است این 
ــت که جوجه ریزی  در حالی اس
فروردین سال گذشته حدود ۱۰۵ 
میلیون قطعه بود در عین حال 
غ زنده نسبت به سال  قیمت مر
گذشته حتی روند کاهشی داشته 

است.
ابراهیمی تأکید کرد: که در ۸ ماه 
غ روند با ثباتی  ــازار مر گذشته ب
غ زنده  داشته است و میانگین مر
ــزار تومان است اما  ۵۶ تا ۵۷ ه
تلاش خواهیم کرد که از ضرر و 

زیان مرغداران جلوگیری کنیم.
وی با بیان اینکه ظرفیت صادراتی 
کالاهای اساسی قدرت چانه زنی 
ایران را در ارتباطات بین المللی 
کرد:  تصریح  می بخشد،  تحکیم 
باید سیاست ها در جهت حمایت 
ــادرات باشد که طعم  از تداوم ص
غ ایرانی  و قیمت مناسب مر
صادرکنندگان  برای  مزیت  یک 
ظرفیت  و  می شود  محسوب 
صادرات سالانه یک میلیون تن در 

کشور وجود دارد.
ــرای تنوع  به گفته این مسئول ب
ــی با  ــ ــادرات ــ بخشی به بازار ص
شرکت های چینی هم مذاکره 
شده و با کردستان عراق هم وارد 

مذاکره می شویم.
وی این را هم گفت که بنا نداریم 
دهیم  افزایش  را  غ  مر قیمت 
اما مراقبت می کنیم که با ابزار 
از کاهش بیشتر  ــادرات مانع  صـ
کنندگان  تولید  تا  شویم   قیمت 

ضرر نکنند.
ــن نشست محمد  در ادامه ایـ
حسین زمانی عضو هیأت مدیره 
مرغداران گوشتی کشور پایین 
غ برای تولید  بودن قیمت مر
کننده را مشکل اصلی عنوان کرد و 
گفت تا قیمت ها باید طوری باشد 
ــرای ادامه تولید  که مرغداران ب

ترغیب شوند.

درگاه ملی مجوزها در اطلاعیه ای 
اعلام کرد: پروانه کسب کشاورزی 
حداکثر طی سه روز کاری برای 

متقاضیان صادر می شود.
در این اطلاعیه آمده است: به 
تولیدکنندگان  ــوم  ــم ع ــلاع  ــ اط
و بهره برداران بخش کشاورزی 
می رساند در اجرای قانون تسهیل 
ــار و  صدور مجوزهای کسب و ک
مصوبه اخیر هیأت وزیران درباره 
ــدن پروانه کسب  ثبت محور ش
کشاورزی و با توجه به مکاتبه وزیر 
ــاورزی، شرایط صدور  ــش جهاد ک
پروانه کسب کشاورزی در درگاه 
ملی مجوزها بسیار سهل و آسان 

شده است.
بدین وسیله از عموم کشاورزان 
دعوت می شود در صورت تمایل به 
دریافت پروانه کسب کشاورزی به 
 ۱۱۵۱۲۴۲/g۴b.ir/license صفحه
درگاه ملی مجوزها، مراجعه و 
ــاری پروانه  حداکثر در سه روز ک

کسب کشاورزی دریافت کنند.
لازم به ذکر است دریافت این پروانه 

اجباری نیست.

اخبار

7 بازار سه شنبه  ۲۲ خرداد ۱۴۰۳  شماره  ۲۴۲
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رشد ۱۱ درصدی 
میزان تولیدات 

آبزیان در دولت 
سیزدهم

11
درصد

میزان 
صادرات 

شیلات از 
۱۴۵ هزار تن 

به ۲۱۰ هزار 
تن  افزایش 
پیدا کرده و 

این امر زمینه 
ارزآوری 6۵۰ 

میلیون دلاری 
محصولات 

شیلاتی را 
فراهم آورده 

است

حوزه  زیربخش های  از  یکی  شیلات 
کشاورزی که طی سالیان اخیر توانسته 
این  تولید  افزایش  سهم بسزایی در 
داشته  آن  گسترده  ارزآوری  و  بخش 

باشد.

محمدعلی  روز گذشته  ــوری که  به ط
نیکبخت وزیر جهاد کشاورزی گفت: 
 ۱۰ به  شیلاتی  تولیدات  سهم  افزایش 
درصد سهم کل تولیدات کشاورزی، گامی 
جهشی و پر شتاب به سمت توسعه این 
صنعت و بهره مندی از مواهب آن است 
و چنین حرکت جسورانه ای امکان پذیر 
و با کمک مؤسسات علمی- پژوهشی، 
ــورای راهبردی علوم  سازمان تات، ش
شیلاتی، جوانان و نخبگان، صاحبان 
سرمایه و مشارکت مردم، این هدف، 

دست یافتنی است.
ــد ۱۱  ــر را می توان در رش ــن ام نمود ای
درصدی میزان تولیدات آبزیان در دولت 
سیزدهم عنوان کرد به طوری که میزان 
مجموع تولید محصولات شیلاتی )اعم 
از صیادی و آبزی پروری در استخر( با 
افزایشی ۱۴۰ هزار تنی از یک میلیون 
و ۲۶۸ هزار تن در سال ۱۳99 به یک 

میلیون و ۴۰۸ هزار تن رسید.
از طرف دیگر در بخش صیادی نیز آمارها 
گویای آن است که میزان محصولات 

صید شده از دریا و بنادر کشورمان با 
رشدی ۸ درصدی از ۷۱۵ هزار تن به ۷۷۱ 

هزار تن رسیده است.
در بخش آبزی پروری نیز شاهد رشدی 
۱۵ درصدی در دولت سیزدهم بودیم 
به طوری که میزان تولیدات آبزی پروری 
از ۵۵۳ هزار تن سال ۱۳99 به ۶۳۷ هزار 

تن تا پایان سال گذشته رسید.
این میزان افزایش تولید در صنایع 
ــش  ــزای ــان سبب اف ــورم ــش شیلاتی ک
اشتغالزایی نیز شده و ۲۴ هزار نفر طی 

 جهش 45 درصدی صادرات 
محصولات شیلاتی در دولت سیزدهم

سه سال اخیر به حوزه شیلاتی ورود 
کردند، به عبارت دیگر می توان گفت 
تعداد شاغلین این صنعت با جهشی 
ــدی از ۲۳۷ هزار نفر در سال  ۱۰ درص
۱۳99 به ۲۶۱ هزار نفر در پایان سال ۱۴۰۲ 

رسیده است.
طی ۲ سال اخیر رکورد ۲.۲ هزار میلیارد 
تومان در سال های گذشته شکسته شد 
و در این بازه دو ساله ۳۰ هزار میلیارد 
تومان سرمایه گذاری در صنعت شیلات 

صورت گرفت.
بخش  موفقیت  اصلی  ــل  دلای از  یکی 
شیلات نسبت به دیگر بخش های 
کشاورزی کشورمان این است که بخش 
زیادی از این صنعت خصوصی بوده 
و همین امر سبب رشد بهره وری در 

صنعت شده است.
به طوری که میزان صادرات شیلات از 
۱۴۵ هزار تن به ۲۱۰ هزار تن  افزایش 
پیدا کرده و این امر زمینه ارزآوری ۶۵۰ 
را  شیلاتی  محصولات  دلاری  میلیون 

فراهم آورده است.

 افزایش ارزآوری  میگو 
در دولت سیزدهم

میگو یکی از محصولات شیلاتی بوده 
که افزایش قابل توجهی را در میزان 
تولید و ارزآوری در دولت سیزدهم به 
دست آورده است و گزارشات از رشد 
ــر کشت میگو  ۷۳ درصدی سطح زی

حکایت دارد.
ــوری که شاهد آن بودیم میزان  به ط
ــدی ۷۳  سطح زیر کشت میگو با رش
درصدی از ۱۵ هزار هکتار در سال ۱۳99 
به ۲۶ هزار هکتار رسید، این مهم سبب 
شد که میزان تولیدات این محصولات 
البته به مدد جلوگیری از بیماری لکه 
سفید میگوی وانمی رشدی ۴ درصدی 
داشته باشد و از ۴۸ هزار تن به ۵۰ هزار 

تن برسد.
 

 دیگر دستاوردهای شیلات 
در دولت سیزدهم

سید  همچنین  خصوص  همین  در 
حسین حسینی، رئیس سازمان شیلات 
ایران گفت: در حالی که در سال ۱۳99 
تعداد ۱۳۳ قفس در دریاها وجود داشت 
این تعداد با افزایش ۱۶۷ درصدی در 
سال ۱۴۰۲ به ۳۵۶ قفس رسید که نشان 
از افزایش ۲۲۳ درصدی قفس های 

دریایی دارد.

وی ادامه داد: تولید ماهی در قفس های 
دریایی در سال ۱۳99 معادل  ۲ هزار و 
۶۰۰ تن بود. این در حالی است که با 
افزایش ۱۴۳ درصدی، ۶ هزار و ۳۱۸ تن 

آبزی تولید شد.
حسینی از رشد ۸۱ درصدی تخم چشم 
زده اصلاح نژاد شده در دولت سیزدهم 
خبر داد و تصریح کرد: در سال ۱۳99 
تعداد تخم چشم زده اصلاح نژاد شده 
۲۰۲ میلیون قطعه بود که این تعداد در 
سال ۱۴۰۲ به ۳۶۷ میلیون قطعه یعنی 

۱۶۵ میلیون قطعه افزایش رسید.
وی درباره تولید ماهیان زینتی در دولت 
سیزدهم گفت: این گونه از ماهیان با 
رشد ۳۷ درصدی مواجه بود به طوری 
که در سال ۱۳99 تعداد ۲۷۶ میلیون 
قطعه ماهی زینتی در کشور تولید شد 
و با ۱۰۳ میلیون قطعه افزایش، این 
تعداد در سال ۱۴۰۲ به  ۳۷9 میلیون 

قطعه رسید.
رئیس سازمان شیلات ایران از افزایش 
۵۰ شرکت دانش بنیان در طی دولت 
سیزدهم خبر داد و گفت: در سال های 
ابتدایی این دولت، حدود سه شرکت 
ــلات و  ــی دانش بنیان در حوزه ش
آبزی پروری وجود داشت این در حالی 
است که در سال ۱۴۰۲ با رشد هزار و ۶۰۰ 
درصدی تعداد شرکت های دانش بنیان 

به ۵۳ شرکت رسید.
ــلاوه بر خوداتکایی؛ به رشد و  وی ع
پایداری های محقق شده اشاره کرد و 
گفت: در این حوزه بیش از ۸۵ درصد 
تجهیزات قفس پرورش ماهی، بومی 
شده همچنین از وارد کننده خوراک 
آبزیان به صادر کننده تبدیل شدیم 
به طوری که سال گذشته ۵۶ هزار تن 

خوراک آبزیان صادر کردیم.
اینکه در طراحی  با تأکید بر  حسینی 
و ساخت شناورهای صیادی از قایق، 
تا ادوات صیادی کاملاً  لنج، کشتی 
ــزود: فعالیت های  ــ بومی شدیم، اف
ــای کم عمق، عمیق  صیادی در آب ه
ایرانی ها  توسط  تماماً  اقیانوس ها  و 
و با تجهیزات ایرانی انجام می شود و 
هم اکنون در غرب آسیا؛ رتبه اول را در 
حوزه تولیدات شیلاتی، صید و صیادی 
به خود اختصاص دادیم همچنین در 
اقیانوس هند در بین ۳۲ کشور رتبه دوم 
را داریم ضمن اینکه شناورهای فعال ما 
در اقیانوس هند از ۸۰۰ شناور به هزار و 

۷۵ شناور رسیده است.

بازارقیمتنامه قیمتجدیدتلویزیونهای75اینچموجوددر

قیمت)تومان(مدلبرند

سونی 

 75X95K138.000.000

 75X85L91.000.000

 75X90L111.000.000

 75X80L75.000.000

 75X77L65.000.000

 75X95L183.000.000

 75X80K80.000.000

 75Z9J255.000.000

سامسونگ  

 75Q80B94.000.000

 75Q70C83.000.000

 70Q60A72.000.000

 75CU700055.000.000

 75QN800B130.000.000

 75CU800061.000.000

 75HQ60B67.000.000

 75Q60C74.000.000

 75Q80C97.000.000

 75LS03B80.000.000

ال جی 

 75QNED8181.000.000

 77C3210.000.000

 75QNED91104.000.000

 75NANO7575.000.000

 75UR905071.000.000

 75UR780667.000.000

 75UQ810059.000.000
 75UR800065.000.000

 77G2240.000.000
 75QNED95120.000.000
 75QNED7573.000.000
 75NANO8688.000.000
 75UR810061.000.000
 75UR805069.000.000
 75NANO7767.000.000
 75NANO7669.000.000
 75UR780057.000.000

قیمتانواعسیمان

قیمت)تومان(انواعسیمان
67.000سیمان پاکتی آبیک تیپ 2 عمده 

61.000سیمان پاکتی داراب تیپ 2 عمده 

69.000سیمان پاکتی ساوه تیپ 2 عمده 

70.000سیمان پاکتی تهران تیپ 2 عمده 

64.000سیمان پاکتی فارس نو 

49.000سیمان خاکستری 50 کیلویی نی ریز 

67.000سیمان پاکتی آباده 

64.000سیمان پاکتی فارس عمده 

145.000سیمان سفید 50 کیلویی نی ریز 

67.000سیمان پاکتی فیروزآباد عمده 

قیمت)تومان(انواعطلاوسکه
ح جدید  40.450.000سکه طر

ح قدیم  37.500.000سکه بهار آزادی طر

23.000.000نیم سکه 

15.000.000ربع سکه 

7.000.000سکه یک گرمی 

3.330.000هر گرم طلای 18 عیار 

4.439.000هر گرم طلای 24 عیار 

2.294 $اونس طلا 

قیمت)تومان(انواعسیمکارتهمراهاول
319-125 میلیونسیمکارت کد یک 
130-61 میلیونسیمکارت کد دو 
89-45 میلیونسیمکارت کد سه 

70-32 میلیونسیمکارت کد چهار 
77-31 میلیونسیمکارت کد پنج 

57-27 میلیونسیمکارت کد شش 
25 میلیونسیمکارت کد هفت 
53-24 میلیونسیمکارت کد هشت 

21 میلیونسیمکارت کد 9 
17 میلیونسیمکارت کد صفر 

عکس:ایران

 تداوم کاهش قیمت سکه و طلا
 قیمت هر قطعه سکه طرح جدید در معاملات  بازار طلای تهران 
دیروز با کاهش ۵۰ هزار تومانی به ۴۰ میلیون و ۴۵۰ هزار تومان رسید.
سکه بهار آزادی طرح قدیم نسبت به روز یکشنبه، تغییری نداشت و 

در قیمت ۳۷ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان ثابت ماند.
نیم سکه در جریان معاملات دیروز نسبت به روز قبل آن با کاهش ۱۰۰ 

هزار تومانی به ۲۳ میلیون تومان رسید.
ربع سکه نیز با کاهش ۱۰۰ هزار تومانی نسبت به روز یکشنبه، قیمت 

۱۵ میلیون تومانی معامله شد.
همچنین سکه یک گرمی بدون تغییر قیمت در کانال هفت میلیون 

تومان ثابت ماند.
قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار در بازار طلای تهران با کاهش اندک به 
سه میلیون و ۳۳۰ هزار تومان رسید و هر گرم طلای ۲۴ عیار با کاهش 

۱۰ هزار تومانی، چهار میلیون و ۴۳9 هزار تومان معامله شد.

 قیمت سیمکارت 0912 در خردادماه 1403
 قیمت سیمکارت همراه اول به گفته فروشندگان از ۱۵ میلیون برای کد صفر شروع 

می شود و حداقل قیمت سیمکارت کد یک ۱۲۰ میلیون تومان است.

)تومان( قیمتعمدهفروشیانواعآجیلوخشکبار
450,000قیمت انجیر خشک 

470,000قیمت بادام منقا یک پوست کاغذی 
700,000قیمت بادام هندی سایز320 

660,000قیمت پسته احمدآقایی 
800,000قیمت پسته اکبری 
500,000قیمت پسته فندقی 

180,000قیمت تخمه آفتابگردان کله قوچی )دور سفید و سیاه( 
140,000قیمت تخمه آفتابگردان ریز 

190,000قیمت تخمه آفتابگردان شمشیری ممتاز 
350,000قیمت تخمه کدو گوشتی 
260,000قیمت خلال بادام زمینی 

530,000قیمت فندق با پوست خام 
450,000قیمت گردو با پوست کاغذی )وارداتی( 

540,000قیمت مغز بادام 
300,000قیمت مغز بادام زمینی درشت )با پوست( 

550,000قیمت مغز گردو 
150,000قیمت نخودچی دو آتیشه بی نمک 

170,000قیمت نخودچی دو آتیشه شور 
490,000قیمت مغز فندق شور 

200,000قیمت تخمه کدو گوشتی دو آتیشه ممتاز 

ارزآوریبخشکشاورزیدارد آبزیپروریسهمزیادیدر

امینمحمودی
خبرنگار

گزارش
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فضای مجازی

جزئیات چهار مصوبه مهم دولت برای حمایت از بورس
پایگاه اطلاع رسانی دولت به نقل از سیداحسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی در 
فضای مجازی، نوشت: ستاد هماهنگی اقتصادی دولت برای کمک به سودآوری صنایع بورسی، 
چهار مصوبه مهم داشت. عدم خروج شرکت های خودروسازی از بورس و تأیید مصوبه لازم در 
این زمینه توسط شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا، یکی از این مصوبات بوده است. 
همچنین وزارت نفت نیز باید به سرعت دستورالعمل قیمت محصولات پالایشی وزارت نفت را 

اصلاح و ابلاغ کند.

واکنش رئیس اتاق ایران و چین به یک نمودار اشتباه
مجیدرضا حریری، رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین با انتشار 
پستی در فضای مجازی پیرامون یک نمودار منتصب به اتاق 
بازرگانی تهران، نوشت: این نمودار غلط و اشتباه است و اتاق 
بازرگانی تهران انتشار و انتصاب آن به خود را تکذیب کرده. مردان 

سیاست در اقتصاد چه می کنند؟

هر وام ازدواج، یک ضامن
مهدی متقی فر، مدیرکل توسعه اجتماعی جوانان در فضای 
مجازی، اعلام کرد: بانک ها موظفند فقط یک ضامن برای وام 

ازدواج از هر طرف درخواست کنند.

شهید رئیسی، استاد اتمام پروژه های نیمه کاره
پایگاه اطلاع رسانی دولت با انتشار پستی در فضای مجازی، نوشت: بحران آب در کشور می تواند چالش های اساسی برای اقتصاد 
و حکمرانی ما به همراه داشته باشد. شهید رئیسی با علم به این مسأله و مشاهده پروژه های تکمیل نشده در دولت های قبل، 
در کنار طراحی مجموعه  پروژه های جدید زیرساختی مختص حوزه تنش آبی، به تأمین مالی و تکمیل هر کدام از آنها پرداخت.

بیمه ۵ دهک اول، همچنان رایگان
جمشید شایانفر، مدیرکل بیمه گری و جذب منابع سازمان بیمه سلامت 
ایران ضمن اشاره به بیمه رایگان پنج دهک اول درآمدی و تخفیف های 
اعمال شده برای دهک های شش تا 9 درآمدی، در عین حال جزئیات 
تغییرات ایجاد شده در حق بیمه پرداختی دهک های ۶ تا 9 درآمدی 
برای سال 1403 را تشریح کرد. برای مشمولین دهک شش درآمدی، 
20 درصد حق بیمه توسط فرد پرداخت شده که نرخ ماهانه 32 هزار و 
300 تومان و نرخ سالانه برای همین دهک 38۷ هزار و ۶00 تومان است. 
برای مشمولین دهک هفتم درآمدی نیز 30 درصد حق بیمه توسط فرد 
پرداخت شده که نرخ ماهانه آن 48 هزار و 4۵0 تومان و نرخ سالانه آن 
۵81 هزار و 400 تومان است. برای مشمولین دهک هشتم درآمدی نیز 40 
درصد حق بیمه توسط فرد پرداخت شده که نرخ ماهانه آن ۶4 هزار و 
۶00 تومان و نرخ سالانه برای همین دهک ۷۷۵ هزار و 200 تومان است.

شرایط افزایش بازرسان کار برای ارتقای ایمنی کار
مدیرکل بازرسی کار وزارت تعاون، کار ورفاه اجتماعی می گوید: امیدواریم که برای پست های 

بلاتصدی حوزه بازرسی کار نیز با همراهی دستگاه های متولی در حوزه استخدامی، 
چاره اندیشی صورت گیرد. در واقع این انتظار را داریم در سالی که مقام معظم رهبری به 

موضوع ایمنی کار توجه داشتند از این فرصت استفاده کنیم و با کمک سازمان اداری و 
استخدامی کشور تکمیل پست های بلاتصدی را به سرانجام برسانیم. طبق گفته پرنده، 
مجموعه این اقدامات افزایش تعداد بازرسان کار و تقویت فعالیت های نظارتی در حوزه 

بازرسی کار را موجب خواهد شد. بازرسان کار در طول روز با حداکثر استفاده از زمان، 
کارگاه های مختلفی را مورد بازدید قرار داده و همه موارد موردنظر قانون کار را بویژه در 

حوزه ایمنی کار بررسی می کنند. حقوق و مزایا، لیست بیمه، ایمنی کار، کمیته حفاظت و 
موضوعات مختلفی ازجمله موارد مورد توجه بازرسان کار در جریان بازدیدهای کارگاهی است.
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تحقق ۹۹.۶ درصدی 
برنامه تحولی آموزش 

فنی و حرفه ای
رئیس سازمان فنی و حرفه ای 
کشور با اعلام خبر تحقق 
99.۶ درصدی برنامه تحولی 
ابلاغی در سال 1402 گفت: 
رشد 1200 درصدی صدور مجوز 
نشانه   ، د ا ز آ ی  موزشگاه ها آ
اجرای مأموریت های کلیدی 

با مشارکت مردم است.
به گزارش سازمان آموزش 
فنی و حرفه ای کشور، »مهرداد 
عظیمی« معاون وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی و رئیس 
سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
کشور نشستی با محوریت 
بررسی راهکارهای علمی و 
درآمدهای  کسب  یی  اجرا
پایدار و باهدف اجرای کیفی و 
استاندارد مأموریت های کلیدی 
سازمان برگزار شد، از رشد 
ملموس شاخص ها در دولت 

سیزدهم، خبر داد.
وی افزود: افزایش 1194 درصدی 
صدور مجوز آموزشگاه های 
آزاد، رشد 32 درصدی آموزش 
در بخش دولتی و غیردولتی، 
سنجش  درصدی   42 رشد 
مهارت و صلاحیت حرفه ای و 
رشد 92 درصدی تعداد واحد 
آموزش در محیط  پذیرنده 
کار واقعی و... از جمله رشد 
در شاخص های مذکور بوده 

. ست ا

خبر

34 هزار و ۷۶۷؛ این رقم، میزان تعداد 
بازرسی های ماهانه بازرسان وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی از کارگاه ها و بنگاه های 
تولیدی- خدماتی در 30 ماه منتهی به سال 
1403 است که نتیجه آن توسعه کمیته های 
حفاظت ایمنی و کاهش میزان حوادث کار 
9.۷ درصد نسبت به مدت مشابه بوده 
است. بررسی گزارش دفتر بازرسی کار 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بیانگر 
آن است که در شش ماهه دوم سال 1400 
یعنی از ابتدای فعالیت دولت سیزدهم و 

سال های 1401 و 1402 میزان حوادث کارگری 
بشدت کاهش یافته، بطوری که در انتهای 
این سال نرخ حوادث کارگری به کمتر از 10 
درصد در مقایسه با این مدت مشابه بوده 
است. علی حسین رعیتی فرد، معاون 
روابط کار وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
به تازگی آمار جدیدی از حوادث ناشی 
از کار در  کشور ارائه کرده و گفته است 
حوادث ناشی از کار در سال 1400 به میزان 
۷12 نفر بود که این عدد در سال 1402 به 
۶80 نفر فوتی کاهش یافته است. با توجه 
به تلاش وزارت کار برای صیانت از نیروی 
کار، حوادث ناشی از کار در دو سال گذشته 
نسبت به مدت مشابه قبل به میزان 9.۷ 
درصد کاهش یافته است. تحلیل گزارش 

اداره  کل بازرسی کار وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی در سال 1401 ضریب شیوع 
آسیب شغلی منجر به فوت نسبت به 
سال 1400 کاهش 11 درصدی داشته است. 
تعداد آسیب های شغلی منجر به فوت در 
سال 1400 نیز نزدیک به ۷۶8 نفر و در سال 
گذشته حدود ۷11 نفر بوده است. ضریب 
شیوع آسیب شغلی منجر به فوت در سال  
1400 به ازای 100 هزار نفر ۵.1 درصد و در سال 

گذشته 4.۶ درصد بوده است.
 

آمار میزان بازرسی کار منتهی به سال 
1403

داده ها نشان می دهند افزایش ایمنی 
محیط کار کارگران حاصل عملکرد دولت 

سیزدهم در حوزه های آموزش، پیشگیری 
در قالب گسترش کمیته های حفاظت 
ایمنی کار در بنگاه هادر کنار افزایش تعداد 
بازرسی ها بوده است. بنابر داده های 
حوزه بازرسی کار وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، از ابتدای نیمه دوم سال 1400 
تا انتهای سال 1402 یک میلیون و 43  
هزار بازدید از فضای کارگاه های مختلف را 
در سطح کشور ساماندهی صورت گرفت 
که به ازاری هر ماه، 34 هزار و ۷۶۷ مورد 
بازرسی بوده که در نوع خود رقم قابل 
توجهی بوده است. بنابر تحلیل داده های 
موجود، در نیمه دوم سال 1400 و 1401 در 
مجموع ۶43 هزار بازرسی کار صورت گرفته 
بود که این میزان فقط در سال گذشته 400 

یک میلیون و 40 هزار مورد بازرسی کار در سه سال اخیر
رسیدن حوادث کارگری به کمتر از 10 درصد، نتیجه توسعه آموزش و بازرسی دولت سیزدهم

هزار مورد بوده است. آن هم توسط 800 
بازرس از بازرسان وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی صورت گرفت.
 

ایجاد 26 هزار کمیته حفاظت ایمنی کار
در این میان، توسعه کمیته های حفاظت 
ایمنی در کارگاه ها از مهم ترین اولویت 
دولت سیزدهم بوده است.  براساس 
قانون تمامی کارگاه های بالای 2۵ نفر باید 
دارای کمیته ایمنی باشند. حتی کارگاه های 
زیر 2۵ نفر نیز با وجود داشتن شرایط 
خاص باید از کمیته های حفاظت و ایمنی 
برخودار شوند. ارزیابی ها نشان می دهد 
که فقط در سال 1402، 2۶  هزار کارگاه در 
سطح کشور، کمیته های حفاظت ایمنی 
در آنها تشکیل شده است. در واقع تحقق 
رشد در این حوزه اتفاق افتاده و ضرورت 
دارد ادامه روند افزایشی کمیته ها را برای 
سال  جاری مورد توجه داشته باشیم. 
کمیته های حفاظت ایمنی را باید یک 

کمیته درون کارگاهی محسوب کرد.
 

تربیت کارشناس ایمنی و بهداشت
دولت سیزدهم در راستای حفظ و صیانت 
از نیروی کار هر کاری را در حد توان انجام 
داده اند. در واقع دولت سیزدهم، فعالان 
حوزه کار و تولید را وادار کردند که ایمنی 
کار را به عنوان یک وظیفه در قبال یکدیگر 
مورد توجه داشته باشند. آن گونه که مدیرکل 
بازرسی کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
می گوید: ایمنی در محیط کار، منزل، 
اماکن عمومی و هر مکانی باید مورد توجه 
قرار گیرد. علاوه بر آسیب های جسمی و 

روحی ناشی از حوادث کار، به دنبال عدم 
رعایت موارد ایمنی کار و رخداد حادثه، 
در حوزه مسائل مالی نیز چالش هایی 
برای نیروی شاغل، کارفرما، بیمه های 
اجتماعی و سیستم درمانی به وجود می آید. 
احمدرضا پرنده،  درباره اهمیت افزایش 
نیروی کارشناس متخصص در حوزه ایمنی 
و بهداشت حرفه ای به پایگاه اطلاع رسانی 
آتیه آنلاین وابسه به سازمان تأمین 
اجتماعی می گوید: به نظر می رسد وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری و همچنین مراکز 
دانشگاهی سطح کشور نیز باید در راستای 
جذب و تربیت دانشجویان رشته ایمنی و 
بهداشت کار فعالیت کنند. قطعاً واحدهای 
کارگاهی تولیدی و اقتصادی برای فعالیت 
در حوزه ایمنی و دارا بودن کمیته های 
حفاظت و ایمنی باید از نیروهای متخصص 
دانش آموخته در حوزه های ایمنی و بهداشت 
کار بهره مند باشند. به گفته پرنده، البته در 
حال حاضر نیز دانشجویان رشته های ایمنی 
و بهداشت حرفه ای در سطح دانشگاه ها 
مشغول به تحصیل هستند، اما به دلیل 
نیاز فضای کار و تولید کشور به وجود نیروی 
تحصیلکرده در این حوزه، توسعه تربیت 
علمی این بخش از نیروی کار الزامی است. 
در واقع جذب دانشجویان در رشته های 
علمی و تربیت نیروی متخصص حوزه ایمنی 
و بهداشت حرفه ای نباید مختص کلانشهرها 
باشد و این مهم در بسیاری شهرها باید 
ترویج داده شود. ارتقای ایمنی کار در مقابل 
کاهش حوادث کارگری، نتیجه ای موفقیت 
آمیز از عملکرد دولت سیزدهم است. 
گزاره ای که نقشه راهی برای آیندگان باشد.

گزارش

عکس: ایرنا


